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IZRAELIO RAPORTAS APKALTINO 
KARIUOMENĖS ŠTABO VIRŠININKĄ
TEL AVIVAS. — Izraelio kariuomenės štabo viršininkas gen. 

David Elazar pasitraukė iš pareigų, sužinojęs, kad vyriausybės 
sudaryta komisija, tyrinėjusi paskutinio karo su arabais pradžią 1 
ir gautus iš arabų smūgius, rekomendavo pašalinti štabo virsi-1 
ninką gen. Elazarą, karinės žvalgybos viršininką gen. Eliahu Zairą 
ir tris kitus žvalgybos karininkus: gen. Arieh Shalev, pulkininką 
Yona Bendman ir pulk. David Gedalia. Komisija taip pat pasiūlė 
vyriausybei pašalinti iš aktyvios tarnybos gen. Smuel Gonen, 
vyriausią kariuomenės vadą Egipto fronte.

Komisija buvo sudaryta iš 
Aukščiausiojo Teismo pirm. Shi
mon Agranat, to teismo nario 
Mohe Landau, valstybės kontro
lieriaus Yitzhak Nebenzahl - ir 
dviejų buvusių kariuomenės šta
bo viršininkų: Yigael Yadin ir 
Haim Laskov.

Ilgas komisijos raportas nu
ima visą kaltę dėl pradžioje ka
ro buvusiu nepasisekimų nuo 
premjerės Goldos Meir ir gyny
bos ministerio Dayano. Komisi
ja primena, kad Dayanas dar ge
gužės 21 d. savo raštu štabo vir
šininką įspėjo, kad vasaros pa
baigoje arabai gali pradėti nau
ją karą, štabas kaltinamas, kad 
jis nepašaukė atsarginių prieš 
Yom Kippur dieną, kada arabai 
pradėjo puolimą.

Raporte sakoma, kad labai 
skaudu kritikuoti generolą Ela
zarą, nes jis vėliau vadovavo ka
riuomenės pergalėms prieš ara
bus, tačiau jis turįs prisiimti at
sakomybę už klaidingus arabų 
jėgiT^apskaičiavimūs ir ūž žval
gybos klaidas bei nepakankamą 
kariuomenės pasiruošimą. Komi
sijos nuomone, atsarginius rei
kėjo pašaukti spalio 1 d., kada 
žvalgyba pastebėjo didelius 
Egipto kariuomenės “manev
rus”: štabo viršininkas per daug 
pasitikėjęs Izraelio reguliarios 
■kariuomenės pajėgumu, nepriė- 
msę dėmesin naujų sovietų gin
klų, kuriuos turėjo arabai. Gen. 
Elazaras nesitaręs su fronto da
linių vadais.

Generolas Gonen kaltinamas 
už tai, kad Egipto fronte jis nau
dojęs tik trečdalį savo turėtų 
šarvuočių, be to, jis pasiuntęs 
tankus prieš egiptiečius per vė
lai, kai Egiptas jau turėjo ryti- 
tinėje Suezo pusėje savo artileri
ją ir prieštankines raketas.

Žvalgyba raporte kaltinama 
klaidingu Egipto kariuomenės 
vertinimu. Izraelio žvalgyba ne
įvertinusi naujų ginklų privalu
mų ir tik karo dieną, spalio 6 d. 
supratusi, kad arabai ne manev
rus vykdo, bet ruošiasi pulti Iz
raelį.

JT karininkai 
žygiavo basi

DAMASKAS. — Du Jungti
nių Tautų stebėtojai, vienas 
amerikietis ir airis, naktį buvo 
pagauti už Izraelio linijų įsibro
vusio Sirijos patrulio. Sirai pa
manė. kad jie yra žydai ir liepė 
nusiauti batus ir nusirengti. JT 
karininkai turėjo basi ir su apa
tiniais drabužiais žygiuoti 20 
mylių iki artimiausio sirų dali
nio štabo.

Dėl šio priverstino žygiavimo 
užsitęsė ir karininkų paleidimas, 
nes Damasko ligoninėje jiems 
gydomos kojos. Kapitonas John 
Holly iš Corning, N. Y., ir ka
pitonas James Mortell iš Airijos 
abu esą gerame ūpe. Jie sako, 
kad jų profesijoje galima laukti 
panašių atsitikimų.

IŠ VISO PASAULIO
♦

TRIPOLIS. — Libijos karinė 
valdžia už akių teisia 56 buvu- I 
sius Libijos pareigūnus, jų tar
pe nuverstą karalių Idrį už Li
bijai padarytą žalą, pinigų eik
vojimą ir korupciją.

St. Louis zoologijos sodo gorila "Rudy" reikėjo perkelti į kita narvą. Sodo vadovybė gorilą už
migdė migdančiais vaistais ir pervežė ji Į naują "butą". "Rudy" sveria 311 svary.

WEST POINT. — Vienintelis 
Amerikos penkių žvaigždžių ge
nerolas Omar Bradley lankėsi 
West Pointo karinėje akademi
joje, kurią ir jis pats baigė 1915 
metais. Akademijoje buvo ati
daryta jo vardo biblioteka. Gen. • 
Bradley yra buvęs jungtinio šta
bo pirmininku.

CATONSVILLE, Md. — Vi
ceprezidento Fordo vyresnysis 
sūnus Michael, 24 m. šią vasa
rą susituoks su Gayle Brum
baugh, 22 m. Jie susipažino uni
versitete.

NEW YORKAS. — Amerikie
tiško futbolo klubas Jets sudarė . .... . .
kontraktą su Carl Barzilausku, projekto. Manoma, kad ln?fų įmanoma tuos
kuris lošia gynime. Barzilaus- 
kas, 22 metų, 6 pėdų, 6 colių, 275.

DU DEMOKRATAI PASIŪLĖ NAUJA
C

WASHINGTONAS. — Valstybinis sveikatos draudimas Ame
rikoje turi daugiau vilčių būti priimtas, nes du įtakingi demo
kratai: atstovas Wilbur Mills ir sen. Kennedy pasiūlė projektą, 
kuris mažai kuo skiriasi nuo prezidento Nixpno orieš du mėnesius

,du projektus suderinti kompromisų keliu. Sen. Kennedy, kuris 
prieš ketveris metus pasiūlė savo daug pažangesnį sveikatos drau- 

svai-u v^a7kHeslš Wa^rbury? dimo plan^’ dabar gerokai sušvelnino ir pakeitė, nes priėjo 
išvados, kad pirmasis jo projektas neturi vilčių praeiti.

Abu planai: prezidento ir Mills 
-Kennedy sveikatos draudimą 
atiduoda į privačių draudimo 
bendrovių rankas, abu numato 
panašias, draudimo premijas ir 
mokėjimus. Mills-Kennedy pla
ne draudimo reikalus siūloma iš- 

ir

Conn., paskutiniu metu gyveno 
Bloomington, Ind. Jo alga bū
sianti apie 200,000 dol.

LONDONAS. — Britanijos 
vyriausybė atšaukė numatytą 
karališkos jachtos “Britania” 
sustojimą Pietų Afrikos Cape 
Towne. Degalų pasiimti jachta

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

sustos St. Helenos saloje. Tai,™^J® Sveikatos, švietimo 
jau trečias britų laivų vizitas Šalpos departamento ir jį vyk- 
atšaukiamas dešiniųjų vyriau- 1 -atšaukiamas dešiniųjų vyriau- ^yti per socialinio draudimo sis- 
sybių valdomose šalyse. Darbie- temą, sudarant specialią įstaigą, 
čių valdžia atšaukė karo laivų }kuri būtų tiesioginėje preziden-
vizitus Graikijoje ir Čilėje.

SAN FRANCISCO. — Vienas 
laikraštis gavo laišką iš bandi

to priežiūroje, šis planas numa
to mažesnius mokėjimus mažiau 
uždirbantiems žmonėms.

Mills-Kennedy projektas svei-
tų, kurie pagrobę laiko Patricia katą apdrausti įpareigotų visus 
Hearst. Vadinamoji Symbione- amerikiečius, kada Nixono pla-
se armija žada ją paleisti per 72 
vai. Kad šiuo laišku žmonės ti
kėtų, banditai pridėjo pusę pa
grobtos merginos vairavimo lei- draudimo’programoje, galėtų' ir 
dimo.

nas numato apdrausti tik tuos, 
kurie pageidauja.

Gydytojai, galėtų priklausyti

ACAPULCO. — Valstybės se-
nepriklausyti. Sen. Kennedy 
tvirtina, kad jo planas mokėti už

kretorius Kissingeris Acapulco draudimą per socialinio draudi- 
kurorte gauna daug pakvietimų Ų10 įstaigą sutaupytų ąmerikie- 
į privačias vilas. Jis su savo čiams apie bilijoną dol. per me- 
žmona lankėsi pas Britanijos tus. Jis dažnai kritikuoja dide-

čiams apie bilijoną dol. per me-
žmona lankėsi pas Britanijos ^us* dažnai kritikuoja dide- 
bankininką Loel ir Gloria Guin- j hys P®^us» kuriuos daro drau- 
ness. Vėliau Kissingeriai daly- J .......
vavo Meksikos užsienio reikalų 
ministerio Emilio Rabasa su
ruoštuose pietuose.

WASHINGTONAS. — Kaž
kas iš valstybės departamento 
atsiuntė senatoriui Kennedy 
slaptą ambasadoriaus P. Vietna
me Graham Martin raštą vals
tybės departamentui. Rašte pa
taria neduoti sen. Kennedžiui 
smulkių ir teisingų informacijų, 
nes jis jas panaudos lėšų Pietų 
Vietnamui sumažinimui. Spėja
ma, kad koks nors ambasado
riaus priešas departamente nu
tarė jam pakenkti, paskelbda
mas jo slaptą patarimą, ši ži
nia labai supykino sen. Kenne
dy, kuris visą ambasadoriaus 
raštą įteikė atspausdinti Kon
greso užrašuose.

dimo įstaigos už sveikatos ap- 
draudą Amerikoje.

Darbininkų unijų vadai pa
reiškė, kad jie naują Mills-Ken
nedy planą studijuoja. Kongrese 
yra vilčių, kad sveikatos drau
dimas gali būti kongreso priim
tas dar šiais metais.

BALTIMORE. — Federalinis 
teismas teisia penkis asmenis, 
kurie kaltinami nelegalia ginklų 
prekyba. Jie siuntė iš Ameri
kos ginklus j šiaurinę Airiją. Du 
kaltinamieji yra Airijos pilie
čiai.

ADDIS ABABA. — Etiopijo
je keliuose miestuose demons
truoja studentai. Streiką baigė 
aerodromų tarnautojai, kurių 
streikas buvo trims“ savaitėms 
uždaręs Etiopijos aerodromus.

SENATO PIRMININKAS ALAIN POHER 
VALDYS PRANCŪZIJA IKI RINKIMŲ

PARYŽIUS. — Antradienį vakare Ameriką pasiekė žinia, kad 
Paryžiuje mirė Prancūzijos prezidentas Georges Pompidou, prieš 
penkeris metus išrinktas į šią vietą po generolo Charles de Gaulle 
pasitraukimo. Prancūzai jau seniai žinojo, kad prezidentas serga, 
nors vyriausybė tvirtindavo, kad jis yra sveikas. Buvo spėliojama, 
kad jis turi skausmingą vėžį. Oficialaus pranešimo apie jo mir
ties priežastį šias eilutes rašant nebuvo. Amerikos spauda skelbia, 
kad Pompidou mirė nuo vėžio.

Brandtas įspėjo 
kairįjį sparną

BONA. — V. Vokietijos kanc
leris Brandtas griežtoje kalboje 
įspėjo savo vadovaujamos parti
jos kairįjį sparną sustabdyti pik
tą partijos centro kritiką, nes ji 
kenkia visai partijai rinkimuo-

i se. Brandtas patarė tokiems so- 
; cialdemokratams išeiti iš parti
jos.

Vokietijos parlamente yra 2’42 
' socialdemokratų atstovai, iš ku
rių apie 30 laikosi senoviškų 
marksizmo dėsnių. Brandtas pa
sakė, kad partija neleis būti su
grąžinama į pereito šimtmeuo 
klasių kovos idėjas, partijos li
nija toliau bus vedama pagal 

j Bad Godesbergo suvažiavimo nu
statytas gaires, pasakė Brand- 
įtas. Partija turi toliau apeliuo- 

— Sena- ti į vidurinės klasės balsuotojus,

Georges Pompidou

• “Queen Elizabeth” laivo 
1,642 keleiviai, laivo varikliams 
sugedus, buvo perkelti Į norve
gų keleivinį laivą “Sea Venture”. 
Britii Cunnard bendrovė nusam
dė kelis lėktuvus, kurie kelei
vius iš Bermudos nugabens į 
New Y’orką. iš kur kelionė pra
sidėjo. “Queen Elizabeth” 36 
valandas bandė motorus sutai
syti, tačiau nepavyko.
• Vakar valstybės sekreto

rius Kissingeris pertraukė savo 
atostogas ir tarėsi su Meksikos 
valdžios pareigūnais.
• Kongreso komitetas, kuris 

tiria prezidento pajamų mokes
čius, gavo iš savo specialistų šta
bo 300 puslapių raportą, kuris 
neskelbiamas.

Siūlo prekybos 
lengvatas Kinijai

WASHINGTONAS. ■ ~ . ...... .
torius Mike Mansfield paskelbė, 'nes tik jie padėjo partijai 1972 
kad jis greit pasiūlys suteikti m. sugrįžti į valdžią.
komunistinei Kinijai favoritinės “Jaunieji socialistai” laiko sa- 
valstybės prekybos lengvatas,1 ve “tikrais!! socialdemokratais, 
kad kinams tektų mokėti mažės- nes jie daugiau laikosi. Maskvos 
nius muitus. Jis pareiškė, kad pažiūrų. Jie reikalauja Vokie- 
toks žingsnis būtų “gera politi- tijoje nacionalizuoti pramonę, 
ka ir geras biznis”. ] ragina vyriausybę išstoti iš Nato

Prieš dvejis metus Amerika ir sumažinti išlaidas gynybai, 
su Kinija visai neprekiavo, o da- ’ 
bar prekyba sparčiai auga. Ba
lansas kol kas yra Amerikai pa
lankus, Amerikos eksportai į Ki
niją yra 10 kartų didesni už im
portus. Kinija padedanti Ameri
kai turėti palankų užsienio pre-: 
kybos balansą.

Daug senatorių nusistatę prieš 
prekybos lengvatų teikimą to
kioms šalims, kurios varžo savo 
piliečių emigraciją. Kinija, kaip 
žinoma, tuo atžvilgiu nesiskiria 
nuo Sovietų Sąjungos. Suteikus 
prekybos lengvatas Kinijai, bū
tų lengviau senate pravesti ir 
lengvatų sovietams suteikimo 
klausimą. Skirtumas tarp so
vietų ir kinų emigracijos politi
kos yra tik tas, kad Kinijoje nė
ra emigruoti norinčių žydų, 
rie Amerikos kongrese turi 
mažą galią.

Jaunieji socialistai” laiko sa-

Socialdemokratų partijos po
litikos pareiškimą be Brandto 
pasirašė dar partijos vicepirmi
ninkas ir finansų ministeris Hel
mut Schmidt ir partijos vadas 
parlamente Herbert Wehner.

ku- 
ne-

Pradėjo statyti 
erdvės taka

c
CAPE CANAVERAL. — Ken

nedy erdvės centre Floridoje pir
madienį buvo iškilmingai pra
dėta naujo nusileidimo tako sta
tyba — prakasta žemė, šis ta- 

I kas kainuos 22 mil. dol. ir juo
• Sen. 1 rank ( hurch parei- . naudosis iš erdvės sugrįžtą pau- 

kalavo, kad senato užsienio rei-1 j0 tipo lėktuvai, kurie dar tik 
kalų komitetas patyrinėtu JAV 
ambasadoriaus Pietų Vietname 
Graham Martin pareiškimą apie 
sen. Edwardą Kennedy, kuris 
padedąs komunistams Hanojuje 
su savo pasiūlymais mažinti P.
Vietnamui paramą.
♦ Cleveland© įsteigtas dar 

vienas fondas, kuris renka au
kas buvusiems Tautinės Gvardi
jos kareiviams, kurie apkaltinti 
už šaudymą riaušių metu j juos 
puolančius studentus. Fondui va
dovauja buvęs marinas.

** Dvi aviacijos bendrovės 
paprašė vyriausybės didelių sub
sidijų, nes jos turinčios nuosto
liu dėl degalų pabrangimo.

& Jungtinių Tautų sekreto
rius Waldheimas rekomendavo 
pratęsti Viduriniųjų Rytų taikos 
kariuomenės laikymą dar 6 mė
nesiams.

statomi Rockwell International 
įmonėse.

Naujas nusileidimo takas bus 
apie 10 pėdų virš jūros pavir
šiaus. jis bus 15,000 pėdų ilgu
mo, 300 pėdų pločio ir betonas 
bus 16 colių storumo.

Ateityje erdvės tyrinėjimams 
bus naudojami naujo tipo lėktu
vai, kurie iš erdvės galės savo 
jogėmis nusileisti žemėje, dabar 
statomame aerodrome. Tie erd
vėlaiviai bus 83 tonų ir tTnšilėidi- 
mo greitis bus 160 mazgų, Astro-'

Studentai sumažino 
bausmę už marijuana

ANN ARBOR. — šis Michiga- 
no valstijos universiteto mies
tas pirmadienio balsavime suma
žino bausmes už marijuanos lai
kymą, naudojimą ar pardavinėji
mą. Iki šiol Michigan© įstatymai 
už marijuanos naudojimą numa
tė bausmes iki 90 dienų kalėji
mo ir 100 dol. baudą, o už jos 
pardavinėjimą — iki 4 metų ka
lėjimo. Naujai nubalsuotas mie
sto įstatymas už marijuanos nau
dojimą ar pardavinėjimą skiria 
5 dol. baudą.

Manoma, kad valstijos proku
roras iškels bylą ir šio balsavimo 

.rezultatus pakeis.
Amerikoje nustačius balsavi

mo amžių nuo 18 metų, panašių 
įvykių gali būti daugiau. Rinki
muose į miesto tarybą Kathy Ko
zachenko, “žmogaus Teisių” par
tijos atstovė, nugalėjo demokra
tų partijos atstovę. Kathy vie
šai giriasi esanti “lesbian”. Ki
tame rajone 26 metų studentas 
nugalėjo ligšiolinį aldermaną, 
universiteto profesorių.

Panašus įstatymas, liečiantis 
marijuanos bausmes, priimtas ir 
kaimyniniame Ypsilanti mieste.

i

nautai — lakūnai turės stabdy
mo parašiutus, o nusileidimo ta
ko gale bus tinklai. Tie iš erdvės 
grįžtą erdvėlaiviai negalės pa
kilti patys.todėl nebus kelių ban- 
dyrrrų-nurilęidz/iantr I.ėkiūyas. tu
rės nutūpti išipirme‘karto.-.

Antradienį prezidentas turėjo 
priimti vizituojantį Rwandos 
prezidentą Gregoire Kayibanda, 
tačiau pasimatymas buvo neti
kėtai atšauktas ir paskelbta, kad 
Pompidou išvyko į savo butą il
sėtis. Paskutinis asmuo, susiti
kęs oficialiu- reikalu su preziden- 
tir huvo^vžsienio reikalų minis-

nj.
Paskelbus apie Pompidou mir

tį prancūzų radijo ir televizijos 
stotys atšaukė savo reguliarias 
programas, pradėjo transliuoti 
rimtą klasikinę muziką ir 
pranešimus apie prezidento mir
tį bei pasaulio reakciją j- šią ži-

Prancūzijos konstitucija nu
mato, kad per 35 dienas turi būti 
naujo prezidento rinkimai. Iki jų 
prezidento pareigas eis senato 
pirmininkas, kuriuo šiuo metu 
yra nedidelės demokratų pažan
gos partijos narys Alain Poher. 
Jis ėjo šias pareigas ir prieš 
Pompidou išrinkimą, kai pasi
traukė de Gaulle. Laikinasis pre
zidentas neturi teisės paleisti 
parlamento ir negali ruošti refe
rendumų. Parlamentas per tą 
laiką negali pakeisti vyriausy
bės.

Tarp numatomų kandidatų į 
prezidento vietą yra ir laikina
sis prezidentas Poher, kuris kan
didatavo ir prieš Pompidou. 
Daugiausia šansų būti išrinktu 
turi buvęs premjeras Jacques 
Chaban-Delmas, Bordeaux mies
to meras, turįs gerą vardą de- 
golininkų partijoje. Kiti siūlo 
parlamento pirmininką, buvusį 
premjerą Edgar Eaure arba fi
nansų ministęrį Valery Giscard 
D’Estaing, kuris yra respubli
konų partijos vadas. Socialistų 
ir komunistų blokas greičiausiai 
išstatys šavo kandidatu Fran
cois Mittjerandą.

Nežiūrint, kas būtų išrinktas 
orezidenta, laukiama Prancūzi
jos politikos pasikeitimo, nes 
Chaban-Delmas yra didelis šali
ninkas Europos vieningumo po
litinėje srityje.

SAIGON AS. — Komunistai 
Pietų Vietname pradėjo kelis 
puolimus netoli Saigono. Stip
rios kovos vyksta Mekongo že- 
piupyie. ,k ,

L K .
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In nine plants like this one at Beech Grove, Ind., almost 70 used railroad pas
senger cars a month are refurbished *and overhauled as Amtrak prepares for the 
biggest summer travel season in its three?vear history. By summer Amtrak will 
have a basic operating fleet of 1500 refurbished cars; over half of its diesel loco
motives will be new or rebuilt and the capacity of its nationwide computerized 
reservation system will have been doubled. Amtrak operates 220 trains a day 
over 23,000 miles of track and serves over 400 cities.

Coordinator 
of Wisconsin

yra MpagautiM iki 300 pėdų didu- 
mo dt)yk>i. Beatėjo, apie jo-

bet užsiėmusi “karu”
Daug pozicijų yra vi- 

užleista. labai mažai čius auga, 
į amerikiečių visuo
Atrodo, kad net nebu-Įmonėmis.

lietuviu na- Į

bandyti gvfbėti 
savo laiku 

Pulgis Andriušis. Jųo- 
*c straipsnvie ivuro-

ARŲ GELBĖJIMAS ,
N AS MD., Kenosha, Wisconsin 
prarasi vy- ’Keikia galvoti? kad ’v*d<lylx.i, ne-į 

atsistatydins,
ui e|u> nebel i ko, lja i p \ įis 
tajpĮ k^-ip išmaiup } VųupauMa 
tos apylinkės, kurios nori pa-

kad Amerikos Bendruo- sistatydinti namus privalo 
vadovybė mažai tesisie- kreiptis į “‘Office of Economic 

ilgy vi n ti bendruomenės Opportunity” ir “Cities Rene
wal” sritines įstaigas, moty
vuojant, kad nusikaltimų skai- 

jų skaičių sumažin
ti nėra galima policinėmis priė

‘‘Sovietų — JAV prekyba: 
implikacijos slaviškoms stu
dijoms”. "Pabaltijo tautų per- 
sptktyvvs šiandien’’, “Loka. 
liųės valdžios aspektai imperi
nėje Rusijoje”, ‘‘Padalintą I^n- 
kija 20-j o amžiaus pradžioje”^ 
“Sovietų problemos rašant Rjj- 
sijos istoriją”.

Norint dalyvauti ar daugiau 
informacijų, kreiptis adresu: 
Air. Robeit T. Seay 
Conference 
University 
Milwaukee
3100 N. Maryland Ave. 
SAN CI50 ’ 
Milwaukee, VVI 53211 
Phone (414 ) 963 - 4070

mene.
vo bandyta gauti 
nuims stalyti pinigų per "‘Offi
ce Of Economical Opurtunity” 
ar per ‘T’rban Renewal” pro
grama. Net nepasirūpino, kad 
priimta Kongrese 15 mil. dole
riu suma būtų įtraukta į biu- 
džHa.

Tiesa, grupė su dr. Kebliu 
per tarybos suvažiavimu pas-! 
kutiniu reikalu priėmė rezoliuJ 
ciją. kitaip sakant metė kablį 
ka nors iš tos sumos nutverti, 
bet nieko nepavyko.

I nkėms? Pareikalauti, kad vi
sa bendruomenės vadovybė su 
tarvba atsistatydintų ir pa
skelbtų naujus rinkimus, arba 
nekreipti visai dėmesio i bend
ruomenės vadovybės kovas, 
nenorus ir eiti savo keliu, o
v liau per sekančius rinkimus kiti galėtų tuo pilnai rūpintis ir 
nei vieno neišrinkti. ‘savo

Reikia auklėti jaunimų jau 
i nuo mažens. šeštadieniais ir 
sekmadieniais mokyklinis jau
nimas neturi kur pasidėti. Dar
bininkui. išėjusiam iš fabriko, 
su draugais susitikimo vieta 
lieka taverna. Tenai išgeria
ma ir aptariama visi klausimai. 
Šis veda prie girtuokliavimo, 
šeimų suirimo. Girtų gydymas 
ir suirusiu šeimė išlaikymas vi-j

Isuomenei kainuoja šimtai 
dijonų dolerių. Kad fas nei 
l'ų ar bent vyktų mažesniu ma- 
į štabu.
nizacijoms.

! suomenės 
patalpas,

ijinias būtu vvkdonias. i '. vbių bendruomenės, k i 
viai. latviai, estai, ukrainie
čiai. lenkai, vokiečiai, italai ir

reikalinga toms orga- 
kurios rūpinasi vi- 
auklėjimu.

kuriose tas

Merkuro uiagnctinis 1m 
tik apie* vieną uųušįm 
, W*)< iJl i! 14' n. T J) Ą, i magnetimp lauku. W 
biosfera” iš tokiy 
gonaš ir neoaąs ir šiek . 
deni Ii o fhydrogeno) ir heliumo 
planetėlės tamsiojoje i pusėje. 
Tai pirmos nuotraukos ir pir
mieji tikslūs duomenys apie šį 
patį mažąjį Saulės šeimos uarj. 
Jo skersmuo (diametras) yra 
tik 5150 kHometrų ir visa jo 
masė yra 27 kartus mazesuė už 
žemės. Jo atstumas nuo saulės 
yra 58 milijonai kilometrų. Jo 
metai, tai yra jis apskrenda ap
link saulę pei' 88 dienas. Jis 
saulėj šildo tik vieną pusę, xlelto 
jo viena pusė turi iki 350 laips
nių karščio (Celcijaus) jo kita 
•pusė turii ki 273 žemiau nulio 
šalčio. <

Merkuro nuotraukos
į universitetų išjotų mokyklų 
studentus. Tuo Reikalu reikia 
kreiptis į mokyklos vadovybės 
ir school board. <Aš esu tikras, 
kad daugelis nrtflcyklu tokias 
paskaitas .leistų skaityti. Būtų 
galima dar daugiau darbų pri
rašyti, kuriuos bendruomenės 
vadovybė turėtų'Jtra'ukli į savo 

Iveiklos programas ir pradėti 
vykdyti, bet nevykdo, nes yra 
užsiėmusi “karu” su Altu. Ar

narius nuo pat-mažens auklėti.
Tokioms patalpoms įsigyti 

reikalingos didesnės sumos pi- 
nigi/. Be paskolos tokie na
rnai negalėtų būti pastatyti. Pa- 
| skoloms procentai yra 

niį_ j aukšti. Taigi aukščiau
dintos bendruomenės dėl netu
rėjimo pinigų ir dėl aukštų 
procentų paskoloms, negali 
namu statytis, žinoma, tokiuo-

4 w

se namuose šeštadieniais ir 
sekmadieniais vyktų
mai ir būtų skaitomos įvairių 
turinių paskaitos.
tų supažindinti su 
komunizmu ir j 
denvmstracij ’ ir 
nuostoliu skaičius sumažėtu.

turėti 
auklė- 
Taulv-

tautybių bendruomenės

laitai

vaidini- nebūtų laikas Jjcndi uomenės
vadovybei apsigalvoti ir nu-

Slaviškų studijų 
sekanti konferencija

Wisconsino universiteto Mil
waukee politinių mokslų de
partamentas praneša, kad ru
sų ir rytų europiečių studijų ko
mitetas ateinantį gegužės mė
nesį organizuoja tų kraštų stu
dijų konferenciją. Panaši kon
ferencija praeitų metų gale bu
vo Chicagoje, kur iš lietuvių 
dalyvavo prof. Pranas Švei
kauskas iš Bostono.

Chicago Tribune praeito šeš
tadienio laidoje paskelbė plane
tos Merkuro arba Merkurijaus 
didelę foto nuotrauką, pilną di
delių ir mažų kraterių, visiškai 
panašiai kaip yra Mėnulio. Ame
rikos erdvėlaivis Mariner 10 
praėjusį penktadienį, kovo 29 
dieną praskrido pro šią pąčią 
mažąją Saulės planetą 465 my
lių atstu ir parsiuntė daugybę 
fotografijų foktų tikslių, kad

+ Nesidžiauk giriamas, ne
verk baramas.

<£> Alažas kelmas didelį veži
mą verčia.

• Tušti indai ir varpai gar
siai skamba.

mom s bū-Išpiešti pradėti-rimtą darbą ar- 
radikalais, jba atsistatydinti;
siekimais,! ------ !—

Nuo
1914 metų

M’dland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės Dėkojame 
Jums iiž mums parodvtą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje

Aepavykus išgauti šiam rei
kalui pinigu iš Office Of Eco
nomic .Opportunity ar iš Cities 
Renewal programų, kreiptis į 
vietinius kongresmanus ir se
natorius. prašant, kad įneštų 
ir priimtų bilių Kongrese ir 
senate, kad būtų priimtas įsta
tymas duoti tautybėms ir auk
lėjimo- organizacijoms federa- 

, lines paskolas iš vieno ar dvie
jų procentų palūkanų.

Įcijai vesti. reikia 
i visoms tau lvbėms. -
reiaklalaus, toks įstatymas kon- 

Įgrėsė bus .priimtas.

Konferencija Mikvaukės uni
versitete v\ks gegužės 2, 3 ir 4 
dienas (ketvirtadienį, penkta
dienį ir šeštadienį).

Mums įdomesnė gali būti!
gegužės 3 die

nos programa, kuri skelbiama

O Vienas laukią'dienos, ant- ‘ 
ras laukia nakties, o šiam tre- penktadienio _

čiam lygu diena, lygu naktis. nos programa, 
(Lova, durys, langas) Itokia:

JEIGU NEBŪTU SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos ‘'Senųjų Lietuviškų Knygų Istorija0 yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų kelias. 
Kietais viršeliais įrištos knygos kaina yra tik $3.00, mmkst. $2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:
NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. t.

-—------------------- -------------------- -_______ — .z

Sąskaitos apdraustos iki 
S20,000. AND LOAN ASSOCIATION

Frank Zo&±. Presidenf

CC40 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 8OS32 

PHONE: 254-4473
x.

sial ak- 
susijungti

jau ir vėžys pradėjo esti mū
sų bendruomenės gretas. Atsi- 
'ado bendruomemcie nariu.* 

ixurie nori palarkvh rvsi su 
' Lietuvos kbmuhislais. Jei tas

mPassbook Savings.
AH accounts com- 
□curded daily — 

paid quarterly

4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum $5,000).

NAUJIENŲ VAJUS JUBILIEJINIAIS METAISPADVIGUBINTI SKAITYTOJUS
su lygiu, tai dar gal ir būtų 
galima pradėti galvoti. Nepa- 
slaptis. kad komunistai turi du 
laikraščius lietuvių kalboje. 
Taigi konnmkdai turėtų leisti 
spausdinti irgi du laikraščius 
Lietuvoje, kurie galėtų rašyti.! 
ka jie nori, bet jie neleidžia iri 
neleis.

YOUR CHOICE
OF ONE!!!

Offer Ends April 20, 1974 
(Limit 1 per family)

Quality Blaok&Deckep

Pirmųjų dviejų vajaus laikotarpių tikslai - ' * !
kūmus nepastovios ekonomijos bei nepalankių sąlygų laiko’arpyje ir pasi
ruošti bei telkti jėgas tolimesniems darbams — daugelio skaitytojų bei tau
tiečių buvo teisingai suprasti ir Įvertinti.

Paskelbus vajų, ne tik dovanos, bet ir teigiami atsiliepimai, atgarsiai 
ir padrasinimai kėlė geras darbo nuotaikas, dargi draugiškai kilus mo-Į 
jant. Visa tai buvo nepaprastos reikšmės reiškiniai. Jie suartino skaityto 
jus tarpusavyje ir si st’prino ryšius su bendradarbiais ir darbuotojais, taip . . w .
pat sutelkė naujų jėgų, žinios ir žinutes apie tolimiausias vietas ir jose omvimo salininkai bendradar- 
esančius asmenis buvo tarsi rankų paspaudimai juntant ir rodant lietuvis- bi a u tu vieni, lai dar būtu pusė 
kos gyvybės bei meilės spaudai pulsą, sudarant grandinę tolimesniems dar- . . : .
barns ne bk laikraščio, bet ir visos išeivijos taip pat pavergtos Lietuvos ir Ibcdos. bet Jie nori, kad ir kiti 
jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lietuvišku reikalų renesanso. bendradarbiautu. Bendruomc- 

Todel šiais Jubiliejiniais metais, švenčiant 60 metu sukakti. Naujienų | . . ” * . . ....
vadovybė ir Vajaus komisija kreipiasi i visus skaitytojus ir visus lietuvius jne* reikia visus lokius satllliu- 
pasekti pirmųjų platintojų ir pirmųjų skaitytojų pavyzdžiais suaktyvinti ųns pappkyĮj, ]<: 
pastangas ir bendromis jėaomis pas:ekti sunku, bet įmanoma tikslą — PA-1 1 ‘
DVIGUBINTI NAUJIENŲ SKAITYTOJUS. ItŲ.

Gerose draugijose girti Naujienas yra mada. Lai ta mada tampa jas i Lietuviai tin 
skait-v” . jį viešumą.

Chicagoie ir Kanadoje Naujienos metams — 24.60, pusei metų — jp skaicill'
S13.00, trims mėnesiams — 7.50, vienam mėnesiui — S3 00. K;4os“ ,AW *-• 
tose metams — ę?2.00, pusei metų — SI2.00, vienam menesiui 
Užsieniuose — S25.00 metams.

— talkos būdu nugalėti sun- vaiku i ju pionierių stovyk-i 
taigi turėtu atsiusti Ivgiaij 
)at skaičių čia i Amcriko-

bendratim

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą

Turime organizaci- 
pusei metų — ųCra skaičių: bendruomenė.

Kitose JAV vie- ‘ \ \
_  $2.50. šauliai, susivienijimai. tauti- 

ininkai irk!, Taigi atrodo. kad 
Hors viena iš ju turėti] pradėti 

_______ j supažindinti amerikos visuo
menę su konp.inizmu it' jo pa

Gift #1

Model 7004-5
Black & Decker

DRILL KIT.
Great general-purpose 

’/«“ drill for building and 
remodeling projects. 
Complete with ac
cessories.

Blacks. Decker

Gift #2
1739 So KALSTEI) SI

CHICAGO. IL 60608 mus

Siunčiu dol

siųsti .Naujienas per įmint u/.sisakiiiMam skaių tojui.

Užsakau Naujiena." savo dovana

proga

Amerikai e vyksta 
CounĄ I'uii’s ir 

parodos, čia iii mvimns 
ge : m nua pa: iuĮ\ Ii ko- 

niuniznm žiaurumus lose paro
dose. Juk \ ra sakoma, kad vie-1

Sumoku sax <> pi cnuinci ala 
siųsti raginimo

inencsiu anksčiau, kad nev piketų

\ iena ^u jonus su

kaip tuksiančiai žodžių.
Kas tokias parodas Imėlų 

turėtu
s; pažint ų

įuosti? Pirmoje < 
pasirūpinti karinė

PAVARDE IR \ARDAS

ADRESAS

PAVARDE IR VARDAS

ADRESAS

• bendruomenė su Altu ir t. t.
Tokiose parodose turėtų būti 

- I išstatomi paveikslai iš Pravie
niškių. Reinių miškelio žudy
nės ir kf... pažymėti, kad fas 
ateis ir Amerikai, jeigu laikt 

j nesusipras.
_ Re1?Paraša* su paskaitom*

Model 7404
Black & Decker

FINISHING SANDER.
Ideal for general-purpose sanding. 
Great Jor fine-finishing wood, metal 
or plastics. Double insulated. Burn
out protected motor.

jų ondery T utday 
Wednesday .... .
TnvrX^y fridoy .<

BR/0G£W£W OffICf HOURS
9 fo 4 30 P M. 
CLOSfD
9 to 8 00 P M

9 >o I OC P M

merely depositing $3000 with Midland Savings & Loan!

3 Vi" blade; 16.000 RPM; 
.9 amps; 120V AC. net wt 
2 Tbs.; ship. wt. 3 y? Ibs.

DOUBLE 
INSULATED 
FOR MAXIMUM 
SAFETY

Are^you planning some do-it-yourself projects around your home?-And have you been-waiting 
until you borrowed or rented the proper tools? Well, now your waiting days ate over! You can 
get a fine quality Black & Decker power sander or a drill kit, a-power -saw or a .grass-trimmer 
by

Gift

New way to trim grass that 
grows flush to house, trees, 
walls, fences, patios. Even 
trims along driveways. 
Saves your time and your 
back, gets you off your 
knees.

Model 8200
Black & Decker

GRASS TRIMMER
Guts untidy grass around bouse, 
trees, wafls, etc. Trims along edge 
cf paving. Double, insulated for 
added safety.

Model 356
. Black & Decker

JIG SAW.
Efficiently performs many sawing 
operations. Makes inside cuts 
without a guide hole. Double 
suiatecLfor added safety.

Gift 
#3

With your $3000 savings deposit to any new 
or existing Midland Savings account, you can 
choose from four Black & Decker tools shown 
here!

(Limit 1 per family)

WITH INSUMO $<FFTY 
rwOCXFiCfS TO YOU.

tn minLAIUD SAVINGS
EI & LOAN ASSOCIATION

3929 S Harlem Ave Bridgeview. m»no>s «0«S5 • Phone S98-9400
400 Archer Ave , CbOQCK MhnoiS 60632 • Phene 254-4470
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ALFONSAS NAKASTIES “KAUKIŲ BALIUM” SUSIDŪMOJUS
. ttnv.n • Nėšivaikysm .chronologiškos

veiksmo tėkmes.'Nesismuikinsiū | 
dėl visokių libreto plonybių. Ir 
v's dėlto akys'ganysis Scenoje 
per visus tris veiksmus. Kartais 
žvilgsnis nuklys į dirigento ran
kas, kartais sustos ties čelistės 
•?alva kartais užeis didelis noras

į minutę paklausyti u’simcrkus, 
bet vėl ir vėl grįšiu į sceną, į 
Švedijos karališką pilį, į niūrų 
gamtovaizdį kartuvių aikštėje.

Ne visai teisybė, kad tik Klei- 
der machen Leute. Kad šiandie
niniai čikagiškiai lietuviai tap
tų aštuonioliktojo šimtmečio 
Švedais, pasirūpino Thomas J. 
Cowan. Rūbai, grimas ir T. J. 
Cowan’o režisūra juos tikrai pa
darė ano šimtmečio žmonėmis. 
Kad č. L. Operos kolektyvo ir vi
siškai eiliniai statistai — choro 
nariai scenoje jaukiai jaučiasi, 
tai žinoma jau elę metų. Bet kad 
šitokio ansambliškumo jų masi
niai išėjimai pasiektų, tai tik da
bar, “Kaukių baliuje”, išvydome.

Kad puikiai dainavo Danutė 
"Stankaityte, tai už savaitės ar 
už mėnesio pasakys mums mu
zikos kritikai. Jie pakalbės ir 
apie Joną Vaznelį, ir apie Vytau
tą Naką, apie Stefan -Wicik’.ą, 
Julių Savrimą, Valentiną Lio- 
rentą, Juozą Aleksiūną. Man šia
me spektaklyje, šioje premjeroje 
didžiausia nuostaba sukėlė Mar
garita Momkienė, Aldona Stem- 
pužienė ir Algirdas Brazis. Abi 
solistės ir dainavimu ir vaidyba, 
o A. Brazis — dainavimu. Ste
bėjau ir stebėjausi, kaip nuosai
kiai, bet ir kaip laisvai, kaip im- 
presyviai abi solistės savo labai

// ,‘^uvaū kaukių baliaus” prem
jeroje. Autpmolįilįu. tenai važia- 
vonle, kaip visada. Labai neį
prastu laiku (čikagiečiai, jeigu 
norite gausybės svečių iš De- 

ir Cleveland©, neberenki
te daugiau operos spektaklių to
kiu ankstyvu laiku, dargi per au
dringiausią dienos su naktimi su- 
silyginimo pavasarinę atogrąžą; 
tarp Detroito ir Čikagos kelius 
Įtartus per$iritom per sniego pus
nis, per šlapdribą, per lietų). Ir 
iokįais neįprastais lai-kais (da
bodami greičio ribą, dabodami 
pabaudas rašančius policininkus, 
Čikagoje maldaudami gazolino 
prekiautojus, kad tik daugiau de
galų pripiltų). Jau keturios die
nos, kai esu namie. Visus kelio
nės nemalonumus baigiu pamirš
ti. Tik nepamirštu žavingosios 
Giuseppe Verdi “Kaukių ba
liaus” operos. Nepamirštu ir il
gai nepamiršiu.
7 Lygiai aštuntą salėje šviesos 
užgęsta. Klegesys aptyla. Iš de
šinės, nuo scenos papėdės, ateina 
maestro Vytautas Marijošius. 
Ramybė jo veide ir eisenoje (o 
stebiu jį iš labai arti, iš trečios 
eilės salės kairėje). Lengvas pa
sisveikinimas su arčiau sėdin
čiais muzikantais, keli tyliai ta
riami žodžiai jiems, keli galvos 
linktelėjimai, šypsenos. Pakyla 
tuščias kairės delnas, pakyla de
šinėje rankoje lazdelė. Publika 
salės’gale dar šlama. Dirigen
tas į;ųrį laiką delsia. Staigus 
mostas rankomis ir'galva. Uver
tiūra prasideda. Ir už minutės, 
įaž dviejų, gal už trijų atsidaro 
scena...

Jungtinis Amerikos Baltu Komitetas (sėdi iš kairės): Aida Talbergs — Am. Latviu Sąjungos atstovė, Gunars Meie- 
rovies — Am. Latviu Sąjungos Balty Reikaly Direktorius, Dr. Jonas Genys — Jungtinio Balty Komiteto Pirminin
kas, Gerhard Buschman — Am. Esty Tarybos Atstovas ir Astra Mikeleylčiūtė — komiteto sekretorė; (stovi iš kai- 
rėš) Dr. Ilgvars Spilners — Am. Latviy Sąjungos pirmin’nkas, Eugenįa Genienė, ir kun. dr. Tomas Žiūraitis — 

Kultūrinės sekcijos pirminin <as. Trūkstą Dr. K. Bobelio.

reiškimą, kad ji nedalyvaus ben
druose mokslo projektuose su 
Sov. Sąjunga, jei ji nesiliaus per
sekioti savo intelektualus, čia 
tenka prisiminti mūsų moksli
ninkų suvažiavimą ir jo paskelb
tą rezoliuciją ar atsišaukimą. 
Juose nutylėta apie komunistų 
persekiojamus lietuvius intelek
tualus, net ne priminta prof. Jo
no Kazlausko mirtis. Juk tai 
daugelio peršamo bendradarbia
vimo auka.

-- •   1 - . . ....... - - “y—s— -.- 8DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
? : .YRA GERIAUSIA DOVANA

'/Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę šerną as- 
: meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų 

Dabar. Jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
\ Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
; NąūjąĮ atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu

pirk# Antano Rūko parašytą Vienišo Žmogaus Gyvenimą — Dėdės
• ^emo gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena 

Ir.' pažino jo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
įĮūĮfo lengvas/ vaizdus, gražia literatūrine forroa pasakojimas duos

\ progos susipažinti su mūsų-pirmųjų^išeivių šviesuolių gyvenimu- ir
* jų- kietai ideologine veikla.
< \ .^Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado 
į- maifio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori- 
; jos Draugija, Chicago. 1962 m. 206 psl.. kaina 2 dol

-GAUNAMA ^naujienų administracijoje

” iv iietuviains reikalinga literatūra
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Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
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atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 

čekį ar piniginę perlaidą.

skirtingas dramatines roles at
liko. Jų dainavimo klausiausi at
viromis akimis ir užsimerkęs ir 
negalėjau atsigėrėti. Vyrų vai
dyba operose mažiausia domiuo
si. Jų vaidyba, jungiama su dai
navimu, niekada nenustebino. A. 
Brazio vaidybą jau dabar esu 
totaliai pamiršęs. Tik nepamirš
tu jo puikaus dainavimo. Prisi
pažinsiu, kad niekada man Al
girdo Brazio dainavimas taip 
gražiai neskambėjo, kaip šio 
“Kaukių baliaus” pastatyme, Re
nato rolėje.

Manau, kad Stefan Wicik bū
tų visai neblogas tenoras, jeigu 
ant jo nekristų... milžino šešėlis. 
Jo klausydamas vis žvilgčiojau 
ir žvilgčiojau į pirmoje eilėje, sa
lės centre sėdintį Stasį Barą. Ir 
svajojau, kad sekančiais metais 
milžinas Baras vėl ant scenos 
bus. Ir galvojau, kad būtų da
bar visai kitaip, jeigu jis, o ne 
Steponas Danutei meilės arijas 
dainuotų. Ak, ir vėl, susigėdęs, 
dėkojau Steponui, kad jis su mu
mis, kai taip, mums reikalingas, 
kad "Jis 'dainuoja cgėrai ir gerai 
lietuviškus žodžius jau taria.

Solo arijos, duetai, kvartetai 
ir kitokį balsiniai susigrupavi- 
mai. Charoas, choras! širdis vir
pa iš džiaugsmo, širdis šokinė- 
te šokinėja. Ir žaibu atskrieja 
mintis, kraupus klausimas: kaip 
ilgai?! Kaip ilgai dar mes turė
sime savo operą? Kaip ilgai pui
kausimos prieš visą išeiviškąjį 
pasaulį ir net prieš kultūringąją 
amerikiečių visuomenės dalį? 
Juk jau ne kartą braškėjo Čika
gos Lietuvių Operos šonai. Jau 
išgyventa ir išgyvenama visokių 
negandų, kurių visų pradžia ir 
pabaiga tuo tarpu, ačiū Dievui, 
tik į pinigą remiasi, čia norisi 
pašokti iš kėdės ir publikai gar
siai šaukti: nepalikite savos ope
ros! neapleiskite savos operos! 
nenužudykite lietuviškos operos! 
Kartą sustojusios jau jos neat
gaivinsite.

Prieš keletą metų, viešėdamas 
Kalifornijoje, iš vieno smarkaus 
politiko lūpų ginrdėjau prieš ope
rą nukreiptas didžiausias tiradas. 
Kodėl? Ogi, girdi, tie pinigai, 
kurie esą išmetami operai, kitu 
atveju eitų... laisvinimo reika
lams. Aš šaukiau anam gud
riam politikui, kad jeigu operos 
nebūtų, tai, duodu galvą, anei

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 
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JONAS A. ŠARKUS, Ph. D.KAS ČIA DABAR DAROSI?
Kadaise daugelis apgailesta

vo, kad prez. Franklin D. Roose- 
veltas paskyrė į Vyriausią tęis- 
mą Felix Frankfurter, radikalų 
liberalų ir žinomą internaciona
listą, Fabian draugijos narį. Bet 
visų nustabai, jis tapo konser
vatyviu konstitucijos aiškinto
ju, griežtu konstrukcionistu. Gi 
prez. Eisenhoverio tokiai vietai 
parinktas ir paskirtas vyriausiu 
teisėju konservatyvus Earl War
ren tapo ne tik liberaliausiu, bet 
ir kontroversiškiausiu tos insti
tucijos pirmininku. Dabartiniu 
metu Amerikos gyventojai ir ki
tų kraštų politikai su neramumu 
seka panašius plataus masto pa
kitimus Amerikoje.

Iki šiol respublikonų partijos 
dauguma buvo konservatyvi ir 
tradiciniai prieškomunistinė. 
Toks buvo ir Richard M. Nikso- 
nas viceprezidento pareigose pre
zidento OEisenhowerio adminis
tracijoje, tokį jį žmonės rinko 
Amerikos prezidentu. Betgi ųž- 
megsti santykiai su Kinija ir 
Kissingerio politika su Sov. Ru
sija, viską pakeitė. Jei anksčiau 
partijos linijai santykiuose su 
komunistais vadovavo sen. Gold
water ir sen. Thurmont, tai šian
dien jie sveria kiekvieną žodį,' 
kad nepakenktų atoslūgiui arba 
detente su komunistais. Kas'gi 
tikrumoje tas atoslūgis yra? Ti
krumoje tai niekas kitas, kaip 
senoji pataikavimo arba nuolai-

dūmo politika kvadrate ar net 
pakelta į kubinį laipsnį.

Prieš tokią politiką ir prieš ko
munizmą ryškėja ir kyla nau
jos jėgos, nauji žmonės, kai ku
rie iš jų visai nelaukti ir netikė
ti. Ar nekeista, kad sen. Buck- 
ley ir sen. Helms,, išrinkti jau
nimą pastangomis, yra didžiau
si prieškomunistai ir Amerikos 
renesanso veikėjai, gi demokra
tas sen. Henry Jackson vadovau
ja' visam frontui prieš besąly
ginį pataikavimą. -Prie.to prisi
deda žinomi liberalai kaip Wil
bur Mills ir kiti. Jų pastango
mis nebuvo duota Sov. Sąjungai 
prekybos privilegijos, teikiamos 
draugiškiems kraštams, nors 
Kissingeris prašė laikyti sovie
tuose esantį žmonių persekioji
mą jų vidaus reikalu, visai ne
kreipdamas dėmesio, kad tie per
sekiojimai vyksta ne pačioje Ru
sijoje, bet užimtuose kraštuose 
bei ginčus keliančiose teritori
jose ir nukentėjusių asmenų ma
sės yra ne rusų tautybės žmonės.

Prieš nelaukto ir netikėto da
lyko reikia priskirti Amerikos 
mokslų-akademijos-išleistą pa-

O ne vienas jis žuvo. Tuo pat 
laiku įvyko staigios ir netikėtos 
mirtys dar 4 žinomų mokslinin
kų. štai jie; Vilniaus universi
teto Lietuvių literatūros kated
ros vedėjas Jurgis Lebedys, lite
ratūros istorikas Kazys Umbra- 
zas, kalbininkas Juozas Senkus, 
dailės istorikas Stasys Budrys. 
Negi mūsų mokslininkai yra 
priešingi Amerikos mokslininkų 
nusistatymui ir palaiko nevykusį 
Švietimo ir sveikatos sekr. C. 
Weinbergerio pareiškimą, kad 
panašūs dalykai yra Sov. Sąjun
gos vidaus reikalas? Ar jiems vi
siems okupuota Lietuva jau yra 
Sov. Sąjungos vidus? Gi dėl pa
našių dalykų yra išreiškę savo 
nepasitenkinimą net vakarų Eu
ropos komunistai.

Jau prieš Solženicyno ištrėmi
mą sovietai pastebėjo, kad jų di
sidentų politinė potencija žy
miai sumažėja ir tampa nekenks
minga arba net visai pranyksta, 
kai jie atsiduria vakarų kraštuo
se, ypatingai dabartiniu metu. 
Vakarų valstybių valdžios bei or
ganizacijos jau senai laiko tam 
tikrą distanciją nuo pabėgėlių ir 
nėra patenkintos jų pastango
mis, kad nepakenktų detente po
litikai. Gi esant tokioms sąly-

goma, trėmimas duoda sovietamc 
teigiamos propagandos, kad da
bar jie savo oponentų nešaudo ir 
nepūdo kalėjimuose, nors’jie te
bėra pilni. Todėl New Yorke, 
Romoje ir Londone yra labai 
mažos kolohijo.š buvusių disiden
tų, kaip mūsų Butkus, besirūpi
nančių nuolatiniu gyvenimu, ge
resniais darbais ir kitais daly
kais, dėl kurių kaltindavo kitus 
ir primesdavo idealizmo stoką.

Tokia politika ir visos kitos 
aplinkybės, net kai kurių mūsiš
kių intelektualų palinkimas į 
bendradarbiavimą, leido sovie
tams grįžti prie masinių areštų, 
sukeliant baimę plačiuose gy
ventojų sluoksniuose. Kai kur 
ta baimė privertė gyventojus vėl 
vaidinti ištikimiausius piliečius, 
viešai smerkiant visas priešso- 
vietines jėgas.

šioje situacijoje turėtume at
siminti demokratijos pagrindinį 
principą, kad tarnavimas kraš
tui gali būti sėkmingas būnant 
opozicijoje ir griežtoje, bet tei
singoje laikysenoje. Gaila, kad 
mūsų veiksniuose ir politikieriuo
se yra asmenų, kurie nėra savis
tovūs,
moms, nors ir draugiškoms jė
goms. Jeigu jos reikšis būsimo
je politinėje lietuvių.konferenci
joje, tai iš jos išeis tik farsas.

o užsiangažavę sveti-

Papratimas piktesnis už pri
gimimą.

• Piešk lunką, kad plyšta: kai 
prikeps, nebejveiksi.

3 Ko sau nenori, ir kitiems 
nelinkėk.

<3> Atsarga gėdos nedaro.

ANTANAS SMETONA
154 pusi, knyga.

JO VEIKLA
Kaina $2.00

Nel vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpi, negalės apsieiti be J. Augustaiėio pa
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpi pažistantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti i “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čeki 
arba_Money Orderį, pridedant .20 Ą.persinntįmai paštu, tokiu adresu:

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 6060t

vienas doleris iš tų pinigų lais
vinimo reikalams neatklystų. Jei 
ne opera, žmonės išleistų kito
kioms pramogoms. Išleistų, gal
būt, naktiniuose klubuose, slidi
nėdami kalnuose, lošdami Las 
Vegas kazinuose. Nežinau, ar 
anas .politikas savo nuomonę pa
keitė, bet savosios nepakeičiau 
nė aš. Didelė garbė operos me
cenatams, kurie operai ir šį pa
vasarį paklojo po šimtinę ir po 
kelias šimtines ir kurių pavar
dėmis mirga “Kaukių baliaus” 
proga išleistas leidinys. Garbė 
publikai, kurios minioje mačiau 
ir žilą senuomenę, ir brangias, 
dailias, neatspėjamo amžiaus da
mas, ir lygiai proporcingai gausų 
universitetinį bei vidurinių mo
kyklų jaunimą.

Prieš premjerą operą begar
sindamas, tylomis praėjau pro 
Čikagos Lietuvių Operos valdy
bą. O valdybą sudaro pirminin
kas Vytautas Radžius, vicepir
mininkai Vaclovas Momkus, Vai- 
galė Kavaliūnaitė ir Bronius Ma
čiukevičius, sekretorė Regina 
Vaitkevičienė bei iždininkas Al
binas Smolinskas. Už operos gy
vybę ir sėkmę jiems turėtume 
labiausiai dėkoti.

Už poros metų č. L. Opera švęs 
dvidešimtmetį. Vilkimės, jog 
iki to laiko jos materialiniai rū
pesčiai dings, jog į ją vėl grįš 
milžinas Stasys Baras, jog, už
siangažavusi naujomis lietuviš
komis operomis, ji stipri pradės 
trečiąjį dešimtmetį.

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

Raginkite savo apylinkę S»***Xj

/

SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

INSURED

51 METŲ SUKAKTIES PROGA 
DUODAMOS DOVANOS

t
Jei jūs įnešite $250 į savo taupy

mo sąskaitą, gausite vyrišką arba 
moterišką lietsargį pasirinktinos spal
vos, automatiškai išsiskleidžiantį. 
Pasinaudokite ta proga kol dar ne
išsibaigė numatytas išdalinti kiekis.

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.
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Solženicynas tikisi sugrįžti
Sovietų valdžios užsienin išvežtas Aleksandras Sol- 

žęnicynas tikisi sugrįžti į Rusiją, .šveicarų dienraščio 
Neue Zuericher Zeitung redaktoriui jis pasakė, kad tiki 
pakaitoms visoje Sovietų Sąjungoje. Matematikos moky
tojas tapęs rašytoju yra įsitikinęs, kad tos pakaitos turės 
įvykti netolimoje ateityje. Jis pats jau yra 55 metų am
žiaus, bet jis dar tikisi sugrįžti į tėviškę.

Jaunas Solženicynas buvo susižavėjęs komunistinė
mis idėjomis. Jis turėjo progos baigti aukštąjį mokslą 
ir mokytojauti gimnazijoje. Prasidėjus Antrajam Pasau
liniam karui, Solženicynas buvo mobilizuotas, pasiųstas 
į skubią karo mokyklą, kur jam teko specializuotis arti
lerijos šakoje. Pasirodė, kad jis buvo geras artileristas. 
Viršininkai jį mėgo ir juo pasitikėjo. Jis dalyvavo keliuo
se mūšiuose prieš vokiečius. Kartu su kitais raudonosios 
armijos daliniais jis įsiveržė Į Vokietiją ir netoli Berlyno 
naikino vokiečių kariuomenės apkasus.

Betarnaudamas kariuomenėje, jis suabejojo Stalino 
išmintimi. Ja abejojo daugelis sovietų karo vadų. Sta
linas pasiskelbė Sovietų Sąjungos maršalu ir sprendė svar
biausius strateginius klausimus. Stalinas taip pat turėjer 
labai didelę žvalgybą ne tik gyventojų tarpe, bet ir pačio
je kariuomenėje. ^.Solženicynas padarė klaidą, kitame 
fronto ruože esančiam savo draugui parašydamas laišką, 
kuriame išdėstė savo abejones Stalino išmintimi. Sovie
tų policija skaitė visus karių laiškus. Solženicyno laiškas 
buvo atplėštas, abejonės pastebėtos ir pradėtas tyrinėji
mas. Atrodo, kad Sovietų Sąjungoje joks karys neturėjo 
teisės abejoti Stalino išmitimi. Panašios abejonės dary
davo jį netinkamu kariu. Sovietų karo policija, jokio teis
mo nesuruošusi, atvyko Į priešakines fronto linijas, nu
draskė kapitonui Solženicynui karininko ženklus ir išsi
vežė Į Maskvą. Jis buvo kelis mėnesius tardytas, o vėliau 
išsiųstas prievartos darbams.

Vienuolika metų Soženicynas praleido įvairiose prie-, 
vartos darbo stovyklose. Jam teko dirbti patys sunkiau
sieji miškų kirtimo darbai, kęsti šaltį ir badą, kaip ken
čia milijonai policijos nuteistų rusų ir komunistų pa
vergtų kitų tautų žmonių. Vėliau Solženicynui pavyko 
Įsitaisyti Įvairiose dirbtuvėlėse, įsteigtose prie darbo sto
vyklų. Chruščiovo laikais 'Solženicynas buvo rehabili-' 
tuotas, pripažintas nekaltai kankintu žmogumi, bet kai 
jis pradėjo savo išgyvenimus kelti sovietų spaudoje, tai 
pajėgė atspausdinti tiktai vieną savo veikalą. Partijos 
kontroliuojamos leidyklos, žurnalai ir net laikraščiai at-

spąufiuinti Solg-^nicyno veikalus. Solsenicyuas la
bai gyvai aprašinėjo žiaurių administratorių sukeltą var
gą, bet jis skaitytojui pirštu nurodydavo ir tos nelaimės 
kaltininkus. j

Sovietų sistema ir valdymo metodus jis arčiau pa
žino prievartos darbo stovyklose. Prvilegijuoti komunis
tai arčiau sovietinės sistemos nebepažįsta. Ją labai gerai 
žino ta dvylika milijonų sovietų sistemos vergų, kurie be 
teismo ir be jokio tardymo metai iš metų dirba vergų dar
bą. Stovyklose ir ligoninėje Solženicynas turėjo progos ar
timiau išsikalbėti su suimtaisiais rusais, lietuviais, latviais 
ir kitais pavergtais žmonėmis. Vėžiu sergančio žmogaus iš
gyvenimai atnešė jam tarptautinę Nobelio premiją, o 
pasikalbėjimai su pasmerktaisiais privertė sovietų val
džią jį suimti ir ištremti į Vokietiją. Prancūzijoje buvo 
atspausdintas jo “Gulago archipelagas!” Ten išleistas 
veikalo pirmasis tomas. Antrasis tomas baigiamas rašyti 
ir taip pat bus išleistas.

Kūrybingiausią savo gyvenimo laikotarpį Solženi-. 
cynas praleido stovyklose. Ši sovietinio gyvenimo tikrovė 
padarė jį visai kitu žmogumi. Jis suprato sovietų siste
mos klaidas ir ryžosi prieš tą sistemą kovoti. Nepajėgda
mas leisti savo veikalų pačioje Rusijoje, jis pajėgė rank
raščius išsiųsti i užsienius, kur jie buvo spausdinami, ver
čiami į kitas kalbas ir skleidžiami laisvame pasaulyje. So
vietų valdžia visą laiką persekiojo Solženicyną. Ji norė
jo nutildyti jį. Jį patį sekiojo, jo šeimą gąsdino, jo raštus 
konfiskavo, pas jį vykstančius žmones suiminėjo ir tar
dė. Nežiūrint į tokias žiaurias persekiojimo priemones, 
pačioje Rusijoje Solženicynas rado draugų. Žinomi me
nininkai jo nevengė, davė jam prieglaudą, padėjo per
rašinėti jo darbus ir pajėgė juos išsiųsti Į užsieni. Net 
sovietų valdžios žmonės reiškė simpatijų persekiojamam 
žmogui. Pačioje Rusijoje atsirado mokslininkų, karių, 
mokytojų ir rašytojų, kurie aiškiai pasisakė prieš pagrin
dinių žmogaus teisių slopinimą.

Rusijos gyventojus, inteligentus, karius ir rašytojus 
Solženicynas gana gerai pažįsta. Jis labai gerai pažįsta 
sovietinę sistemą ir partijos narių privilegijas. Jis žino, 
kad dabartiniai Sovietų Sąjungos valdovai būtų norėję jį 
išsiųsti Į Sibirą arba net nužudyti, bet jie jau nedrįso to
kio žingsnio imtis. Jie bijo, kad didelė beteisė minia ne
pakeltų balso. Stalino laikais Solženicynas būtų suimtas 
ir, ko gero, sušaudytas Lubiankos rūsyje, kaip Stalino po
licija ten šaudė karius ir rašytojus. Bet šiandien Krem
liaus valdovai tokio žingsnio negali imtis. Jie žino, kad 
buvę žiaurumai nebus toleruojami. Solženicynas yra įsi
tikinęs, kad pačioje Rusijoje turės Įvykti pakaitos. Val
dovus spaudžia laisvasis pasaulis, juos spaudžia ir dau
giau drąsos gaunantieji patys gyventojai. Jaunesnės kar
tos netoleruos buvusių žiaurumų.

Jeigu Solženicynas turi vilties grįžti Į kitokią Rusi
ją, tai lietuviams taip pat nereikia netekti vilties. Lietuvą 
okupavusieji rusai bus priversti trauktis Į savo žemes, o 
kartu su jais dings ir jiems tarnaujantieji Lietuvos ko
munistai. Dabartinis persekiojimas, gyventojams primes
ta vergija ir nepritekliai bus tiktai liūdnas prisiminimas. 
Lietuva ir kitos komunistų pavergtos valstybės bus lais
vos ir nepriklausomai galės tvarkyti savo reikalus. Rei
kia tiktai mums nenustoti vilties, nesusiskaldyti ii- visą 
laiką vesti atkaklią kovą prieš pavergėjus.

Jeigu Solženicynas tikisi dar sugrįžti į laisvą Rusiją, 
mes turėsime sulaukti laisvos ir nepriklausomos Lietuvos.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKELBKITeS naujienose

ATT

'OLITINIS SUBJEKTYVUMAS 
DR. M. ANYSO KNYGOJE
(Tęsinys)

Klaipėdos kr. Statuto vykdymas 
ir Boettcherio byla

Darydamas pastabas, kad Lie
tuvos vyriausybė ministr. pirmi
ninko Tūbelio asmeny užmiršu
si Klaipėdos krašto konvenciją 
ir statutą vykdyti, Dr. A. rašo: 
‘Tas užmiršimas ypatingai pa
sireiškė po 1926 m. pučo, kai tau
tininkai vieni paėmė valdžią ir 
skaičių metų valdė be seimo”. 
Čia autoriaus visai apsirikta.

Vokiečiai, nacionalsocializmo 
.tyrinėtojai (Institut fuer Zeit- 
geschichte), tarp ilgų išvedžio
jimų apie anų laikų lietuvių, vo
kiečių santykius rašo šitaip: 
“Ypatingai palankiai išsivystė' 
vokiečių-lietuvių santykiai 1927- 
29 metais, kai vokiečių pusėje 
buvo užsienių reikalų ministr. 
Stresemann... abiejų valstybių 
susitarimais, 1927 m. liepos mėn. 
buvo išlyginti Klaipėdos krašto 
nusiskundimai, ir sekančiuose 
1928-29 metuose buvo iš viso as
tuonios vokiečių-lietuvių sutar
tys bei kitokie potvarkiai pasi- i 
rašyti”.

Toliau rašoma: “Tokiu būdu, 
nežiūrint kai kurių krizių, iki 
1930 metų buvo lietuvių ir vo
kiečių santykiai Klaipėdos kraš
te pakenčiamoj padėty, nepriva
lant nei vokiečiams, nei lietu
viams, kurie ten -nuo šimtmečių 
gyveno, savo tautinių savybių iš
sižadėti”. Taigi, lietuvių-vokie
čių santykiai pradėjo Klaipėdos 
krašte palaipsniui blogėti, kai 
ten pradėjo skverbtis pasaulinės 
ūkio krizės talkinamas nacional- 
socializmas.

Toliau autorius (Dr. A.) rašo: 
■“Pirmieji griežtieji nesusipra
timai Įvyko, kai tautininkų vy
riausybė Klaipėdos krašto gu
bernatoriumi paskyrė -buv. pul
kininką Merkį, kurio veikla pri
vedė prie Boettcherio bylos Tarp
tautiniame Haagos Tribunole”. 
Ir dar toliau prideda: “Iš mano 
praktiško patyrimo turiu pasa
kyti, kad kiečiausias autonomi
jos neigėjas buvo pirm. Tūbe
lis”...

O vis dėlto, Haagos tarptau
tinis tribunolas, išsprendęs Boe
ttcherio bylą Lietuvos naudai, 
parodė, kad ne ministr. pirminin
kas Tūbelis, bet vokiečiai panei
gė autonomiją ir peržengė jos 
ribas. Juk ir Frankfurter Zeit- 
ung ta proga, 1932 m. vasario 7 
d. rašė: “Boettcherio kelionės 
tikslas Berlyne buvo Klaipėdos 
krašto ūkio gaminiams leidimą 
gauti; taigi prekybinis dalykas, 
ne priešingas Lietuvos reikalams. 
Bet vis dėlto reikia abejoti, tę
sia vok. laikraštis, ar apėjimas

revoliuciniai darbininkų aąjū- 
' džiai.
j Todėl Klaipėdos krašto ūkinin
kai, mokėdami mokesčius *pagal 

Į vokišką sistetną* ekono-
, minei kritei; ui pro-

Kauno vyriausybės buvo korek- duktusženae^ųes^įii|na^lka.|^y^>- 
tiškas (korrekt)”. Įkietijos ūkininkai. Sunkesnėjetiškas (korrekt)”. įkietijos ūkininkai. Sunkesnėje

Taigi, patys vokiečiai abejojo,1 padėtyje čia atsidūrė, ypač fcoi- 
ar Klaipėdos krašto direktorijos servatyvūs smulkesnieji ūkinin- 
pirm. Boettcheris, aplenkdamas 
Lietuvos vyriausybę, ir atskirai 
su Vokietija derybas vesdamas, 
pasielgė teisingai. Nors klausi
mas paviršutiniškai žiūrint, at
rodė ūkinis, bet čia buvo palies
tos Lietuvos suvereninės teisės, 
ir reikalas ėjo ne vien apie bul
vių ir kiaulių pardavimą, bet ir 
apie principą. Juk jei Lietuvos 
vyriausybė nebūtų reagavusi, su 
laiku būtų galėjusi kilti anarchi
ja, ir Klaipėdos krašto vokiečiai 
būtų galėję pradėti vesti dery
bas atskirai su užsieniu ir įvai
riais kitais klausimais. Todėl Dr. 
A. įtariamas, kad ministr. pirm. 
Tūbelis, paskirdamas pulk.,Mer- 
kį gubeniatoriumi, kuris atsta
tė Boettcherį, paneigė tuo veiks
mu autonomiją, yra savotiškas 
teisės supratimas.

Ūkinės krizės juk ateina ir pra
eina, bet valstybinio gyvenimo 
principai išlieka ilgesniems lai
kams. Taip galvojo tada ir gar
bingos mažlietuvių šeimos na
rys, tuo metu buvęs užsienio rei
kalų ministeriu Dr. Zaunius, šios 
nuomonės buvo ir Haagoje lietu
viams bylą ginti padėjęs, tarp
tautinės teisės autoritetas Man
delštamas, taip galvojo ir ki-J 
ti mūsų diplomatai ir teisinin
kai.

Ūkinė krizė
Dr. A. paliečia ir ūkinę krizę, 

gerokai pakaltindamas ir Centro 
vyriausybę. Niekas nenori nu
ginčyti, kad ūkinė krizė neap
sunkino Klaipėdos krašto padė
ties. Autonominių Įstaigų val
dininkų algos ir pensijos buvo ga
na aukštos, nustatytos daugiau
sia pagal senąsias vokiškas at
lyginimų normas, nežiūrint, kad 
pragyvenimo ir maisto kainos, 
palyginus su Vokietija, buvo 
Klaipėdos krašte žemesnės.

Ūkininkų mokesčiai buvo 
aukštesni ir sudėtingesni

šalia Įvairaus laipsnio pajamų 
mokesčių, jie mokėjo dar ir Įvai
rių draudimų premijas, kaip tai 
ligonių kasos, nelaimingų atsiti
kimų mokesčius ir panašiai. Pvz., 
statant ūkininkui daržinę, Įsikir
to darbininkas Į kelią, likdamas 
su nelanksčia goja, jis gavo už 
tai iš valdtžios kas mėnesi tam 
tikrą invalido pensiją, iki gyvos 
galvos, ši sudėtingesnė mokes
čių sistema buvo ten pradėta 
Įvesti jau nuo Bismarko laikų

kai, Įpratę į riebių kiaulių augi
nimą ir sviesto pardavimą. Jau
nesnieji ūkininkai, kurie suge
bėjo pakeisti ūkininkavimą į be
konų, ar kariuomenei arklių au
ginimą ir pieno pardavimą, išsi
vertė kiek lengviau.

Bet ir čia nereikėtų manyti, 
kad Lietuvos vyriausybė šios pa
dėties pagerinimu visai nesirū
pino. Lietuvos Žemės ūkio rū
mų buvo plečiamas pieninių skai
čius, buvo steigiami pieno kon
trolės punktai, iš kur kontrolie
riai prisirašiusius ūkininkus pe
riodiškai lankydami, veltui tik
rindavo karvių pieno riebumą, 
kad ūkininkai galėtų išvystyti 
geresnių karvių auginimą.

Buvo ruošiamos ūkininkams 
paskaitos, steigiami vadinami 
Jaunųjų ūkininkų rateliai, kur 
agronomai, daugiausia Zabiela- 
vičius, Tiškus ir kiti, lankydami 
tuos ratelius, vesdavo diskusi
jas, darydavo išvykas į pavyz
dingus ūkius ir panašiai. Buvo 
ruošiamasi tolimai ateičiai, nie
kas negalvojo, kad taip greit 
ateis karas ir visuotinė katastro
fa. Vietinių susipratusių lietu
vių pagelba buvo steigiamos Įvai
rios jaunimo organizacijos, pri
vatinės lietuviškos mokyklos ir 
kitos kultūrinės institucijos, ne
žiūrint, kad per Tilžėje esanti 
Agraria banką į Klaipėdos vokie
čių konsulatą plaukė didelės pi
nigų sumos, vok. dvarininkų ir 
nacių judėjimo palaikymui.

Ūkinė krizė buvo, be - abejo, 
nemalonus dalykas. Vokiečiams 
pradėjus varžyti prekybą ir ne
galint surasti patogesnių rinkų 
kituose pasaulio kraštuose, kri
zė slėgė visos Lietuvos ūki, ir 
ypač sunkino lietuvių kovą su 
nacių sąjūdžiu Klaipėdoje. Dvi 
blogybės užgulė mūsų pajūri vię- 
nu metu, bet vis dėlto, ir tokiŪj 
Amerikoj, kaip Dr. Gussenas ra
šo, buvo dar blogiau, čia kai ku- 

žmonės depresijos pasėkoje 
nusižudė.

vie 
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(Bus daugiau)

“BLINDOS”
Uragvajuje trys ginkluoti ban

ditai sustabdė sunkvežimį, ku
ris gabeno pyragaičius, privertė 
šoferį pasukti į vargingą Cante- 
gvileso miestelį ir ten išdalijo 

' žmonėms.
(1883), kada po Vakarų Euro-j -----------
pos industrinio išsivystymo ir ® Italų inžinierius Gireli pa- 
Markso “Kapitalo” pasirodymo, sistatė namus, kurie visada at- 
Vokietijoje pradėjo pasireikšti sisuka langais į saulę.

IŠEIVIO DALIA
; Rašo JUOZAS KAPAČINSKAS

34
Su inspektorium šis reikalas taip greit neužsibai- 

sjė. Pradėjus mūryti sienas, jis dažniau ėmė lankytis ir 
vis šį tą priekaištavo, lyg ieškodamas priekabių. Apie 
tai pasikalbėjau su mūro kontraktorium. Tas man ir 
>ako: — Ir jis nori šį tą gauti... — Kurį laiką dar del
siau. o vėliau vis tik panorėjau, kad inspektorius taip 
uoliai priekabių neieškotu__Sutvarkėme. Kontrakto-
rius padėjo... Ir daugiau miesto statybos inspekto
riaus prie savo statybos nebemačiau.

TEISMAS DĖL STATYBOS LINUOS
Gavau pranešimą, kad mano byla bus sprendžia

ma 1952 m. gegužės dvyliktą dieną, pirmą valandą 
Nr. 105 — 52 — Z. Miesto valdybos teisme jau radau 
prisirinkusių žmonių. Nebuvo laisvos vietos net atsi
sėsti. Jaučiausi pavargęs, nes atėjau tiesiai iš darbo. 
Atsisėdau, kur buvo laisvų viehu Vėliau paaiškėjo, kad 
ten buvo advokatų vietos.

Po kelių bylų iškvietė mane ir mano kaimynus. Iš 
kaimynų buvo atvykęs tiktai vienas iš šiaurės puses. 
Bylos nagrinėjimo ir sprendimo melu atsakinėjau tik
tai Į klausimus. Mano kaimynas priešingai: skundė 
mane, kad noriu savo namą iškišti į gatvę, o tai jam 
matomumą užstotų.

Kai manęs paklausė, ko aš noriu, tai atsakiau, kad 
yryhHi L-i. iį ^ly'! p-inT- nu«y gatvės p:i| ;iK
stunrn. kaii> *r Kiti šios gatvės namai — dvylika pėdų 
nuo gatvės. Tačiau mano kaimynas tvirtino, kad jo 
namas yra dvidešimt pėdų nuo gatvės.

Aš turėjau atsinešęs matininko padarytą situacijos 
planą, kuriame buvo tiksliai sužymėti kaimynų namų 
atstumai, ir jį parodžiau teisėjui. Tame plane buvo 
pažymėta, kad mano kaimyno namas yra tiktai dešimt
pėdų ir šeši coliai nuo gatvės. Tuomet teisėjas vėl jį 
paklausė, ar jis tikrai žinąs, kad jo namas pastatytas 
dvidešimt pėdų nuo gatvės. Mano kaimynas atsakė, 
kad yra tikras. Tuomet teisėjas kaimynui pareiškė, 
jog aš turiu teisę statyti savo namą tokiame pat atstu
me. kaip ii jo namas. Pasitaręs su savo asistentais, ant 
bylos užrašė: “Dešimt pėdų šeši coliai”. Tuo byla ir pa
sibaigė.

Mano gerieji kaimynai vis tiek nenurimo ir dėl jų 
dar turėjau visų eilę nemalonumų. Vėliau teko iš kilų
girdėti, kaimynus pasakojant, kad mane esą ne taip 
lengva palenkti, ar ką man padaryti, nes teismo salė
je sėdėjau kartu su advokatais, Matyt, turiu su jais ge
rus rvšius...

Jie mane įspėjo, kad esu pakliuvęs tarp piktų ir kerš
tingų kaimynų.

Žinoma, šį kartą kaimynas pasakė ir dalį tiesos. 
Kad pinigų neturiu — buvo tikra tiesa. Tačiau atsirado
gerų žmonių, kurie manimi pasitikėjo ir man pradžiai 
paskolino, o kili darbininkai sutiko, kad dalimis už 
darbą atmokėčiau. Taip ir išsiverčiau, kol sienas iš
mūrijo. Vėliau menkesni darbai buvo atliekami pagal 
išgales.

UGNIAGESIAI m TRUKDYMAI
Kai jau sienos buvo išmūrytos, parsivežiau nema

žą krūvelę statybinės medžiagos stogui ir vidaus įren
giniams. Čia kaimynui vėl atsirado proga įsikišti. Jis
padavė ugniagesių departamentui skundą, kad prie 
statvbos privežta “nereikalingos” medžiagos, kuri gali 
ūmai užsidegti, sukelti gaisrą ir jo namus sudeginti.

Vieną dieną man bedirbant apie kylantį namą, 
pi sistatė gaisrininkų pareigūnas ir pranešė gavęs iš 
kaimynų nusiskundimų, kad gali kilti gaisras . tai jis 
ii atėjęs patikrinti. Baklansė manęs, kada baigsiu 

Įstatyti, pasidairė, kažką užsirašė ir, nieko ypatingo 
(neradęs, nepasakęs nė sudiev, išėjo.

Po poros savaičių prisilalė kitas ugniagesys. Šis

Po šios bylos <<reilai iš žemės išdygo mūrinis pasta
tėlis. Augo jis ir kilo į viršų su nemažais langais, kurie 
spoksojo į kaimynus. O mano kaimynai mėgino dary ti 
nuuiu nemalonumu.

Mūrininkams bedirbant, kaimynas iš šiaurūs juos 
bandė Įtikinti, kati esu neseniai atvykęs į Ambrika D. 
P., neturiu pinigų ir jiems negalėsiąs už darba užmo
kėti. Tačiau mūrininkai mano kaimViivi vykusiai ai- jau buvo priekabesnis, ir man su juo teko net gerokai 
kirto. PLsa visi Amerikoje esame ateiviai, tik kiek anks- pasiginčyti. MaJ, jo nuomone, prie statybos yra dalu 
einu iš įvairiu pasviečių atkeliavę. Ar jam dera taip ra ’reikalingos medžiagos ir ja reikia būtinai pašalinti 
šnekėti apie būsimą kaimyną, tai tikrai atrodo neld- As jam aiškinau, kad visa medžiaga, kuri čia randasi 
bai gražu. Skirtumas gal tik toks, kad tavo proseniai iuan prie statybos būtinai reikalinga. Dar jo paklau- 
neaIvj ko Vl> <ly.o_v ar ne tokiu laivu. Žiūrėti iš aukš- v u:, ar i:gr.b. sui nunr o i i/ja. kokia medžiaga ,bn-. 
to ir kelti nosį prieš vėliau atvykusį tikrai negražu. La statybai. K.ck n s garu alsigabenli n

Apie sį pasikalbėjimą sužinojau iš mūrininkų, kai. .'LŠclinlj"? Belo, od.. nu. k:;d dalis m< 
sugrįžęs iš naktinio darbo, atėjau pasižiūrėti stalybos.lri si&raula prie pietų pusės kaimyno ga

šia misi: 
k ios ga:
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mano. Ji jau seniai riogso ir užima dalį mano žemės. 
Apie tai kaimyną esu įspėjęs, bet jis nieko nepadarė, 
į aukščiau mano pareigūnui pateiktą klausimą, — jis 
atsakė ne. — Tai kodėl reikalauji ją pašalinti?

Gaisrininkas man pasakė: — Eisime į teismą ir 
išsiaiškinsime. — Gerai, — sutikau, ir išsiskyrėme.

1952 m. rugsėjo penktą dineą iš ugniagesių depar
tamento gavau raštą, kad per penkiolika dienų nuo sa
vo žemės pašalinčiau visą nepanaudotą statybinę me
džiagą. Jeigu iki nurodyto termino nepašalinsiu, lai 
galiu sulaukti nuo dvidešimt penkių iki dviejų šimtų 
dolerių baudos. Be to, dar reikės sumokėti teisino iš
laidas. Tačiau aš nieko nedariau, nes beveik visa prie 
statybos esanti medžiaga man šiuo metu buvo būtinai
reikalinga.

1953 m. sausio dvidešimt šeštą dieną gavau raštą, 
kur jau praneša, kad jei per penkias dienas nepašalin
siu nereikalingos statybinės medžiagos, tai būsiu nu
baustas. Tuomet parašiau pareiškimą, kad ugniage
sių departamentas pašalintų nuo mano žemės kaimy
no medžiagą, sukrautą prie jo garažo ir kuri užima 
mano žemės dalį.

Nuėjau su šiuo pareiškimu į vyriausią ugniagesių 
departamentą (kambarys 105. City Hali) ir įteikiau 
budinčiam vaidininkui. Tas valdininkas perskaitė ma
no raštą ir sako, kad gal esu apsirikęs, ne čia pakliu
vęs. nes ugniagesiai tiktai gaisrus gesina, o ne šalina 
medžiagas. Jeigu reikalinga, tai reikia kreiptis į po
liciją. Ir jis grąžino man mano raštą. Po tokio jo pa- 

Įreiškimo, jam paroddžiau ugniagesių departamento 
wrTTnewrtifrs+H *Piji‘:.jitIiic.i Jliuj i rtnli~_ml'i i 111
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Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 3744012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
TeJef. 495-0533 

Fox Valley Medical Center 
340 SUMMIT ST. 

ROUTE S3, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
2*U WEST 71st STREET 

Ofisas; HEmlock 4-5349 
Rezid.: 388-2233

OFISO VALANDOS:
Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL. 
anteatk penktadieni nuo 1—5, tree. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Rez.:GI 8-0878

DR. W. B1SIN - EISIMAS 
AKVAERUA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
4.132 5a. Kadžio Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia. skambinti Ml 3-0001.

Juokai per ašaras
Kaip lipdo paštu ženklus

Kadangi berlyniečiai Walter! 
Ulbrichtą laiko esant atsakingą 
už sieną, Ulbrichto juokai tebė
ra populiarūs ir po jo mirties. 
Pavyzdžiui, žmonės tebevartoja 
fizikos terminą Ulb. Vienas Ulb 
yra mažiausias laiko matas Ry
tų Vokietijos kalboje; tai yra 
kiekis laiko, reikalingo nubėgti 
prie televizijos aparato pakeisti 
kanalą, tai kuriame nors pasi
rodydavo Ulbrichtas. -

Vyriausybė išleido dvidešimt 
fenigių pašto ženklus Ulbrichtui 
atminti. Tačiau šių ženklų ma

ža tebuvo perkama, žmonės aiš
kina, kad ženklai nelimpą. Davęs 
laiko pagalvoti, kad štai vėl gir
dite dar vieną skundą apie blogą 
kokybę visko, kas gaminama ko
munistinėje sistemoje, karčiai 
išsišiepdamas berlynietis sako: 
“Visada spjaudome ant nelipdo
mosios ženklo pusės”.

DR. NINA KRAIKEI- 
KRIAUČEBŪNAITE 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71 st ST. 

Telef.: 776-3717 
•Neatsiliepus — skambinti 

846-3900
Valandos pagal susitarimą.

Ofise tol.: HE -4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. 1. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS ER CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 7Lst STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. fRANK PLECKAS 
OPTOMERISTAS: 

KALBA'LIETUVIŠKAI
24)8 -W. 71st Et. — Tel. 737-5149
Tikrina akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

> miiill'i idlin' nib hT'ii^riii • Iii .........  I ' I. i ~

G U 2 A U S K V
GĖLES VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GĖLINYČLA 
2443 WEST 63rd STREET -

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMAt

Ift 0 V I N G
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

t047 W. 67th Pi. VYAibrook 5-8063]

G I L I NINKAS 
(PUTRAMEN1AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
.gražiausios geies ir vainikai antka 

pių papuošimui ir sezonines 
kapams gėles.

RUY R PET^O (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem A>e. — 586-1220

Salia kartaus ir slapto bumo-, 
ro yra du oficialaus humoro šal- j 
tiniai: “Distel” (Notrėlė), Rytų' 
Berlyno vienintelis naktinis, ka
baretas, ir Eulenspiegel (pelėdos 
veidrodis), mažas, savaitinis hu
moro laikraščiukas. “Distel” ka
baretas turi 400 kėdžių sėdėti ir 
yra vienintelė vieta krašte, kur 
komunistinė sistema kritikuoja
ma viešai. Jo artistai kai kada 
vaidina apie penkiolika minučių 
trunkančius gabaliukus, kuriais 
pašiepiamos pašto tarnybos ne
gerovės. Gali atrodyti keista, 
kad vyriausybė leidžia kritikuo
ti. Bet pasiteiravęs sužinotum, 
kad kultūros ministerija tekstą 
aprobavo, be abejo, iš anksto per
skaičiusi. Improvizacijų kaip ir 
nepasitaiko. Nors nėra “už
drausta”, bet “neleidžiama” 
“Distel” tekstą įsirašydinti į 
juostelę arba kopijuoti. Į

“Distel” kabarete' vaidina ske
čą apie triukšmą ir oro taršą, 
kurią sukelia automobilių gausy- ( 
bė. Nors jie įtaigauja, kad Ry-' 
tų Vokietijos gerovė esanti pro- ■ 
blemos priežastis, tačiau papras-1 
tas pilietis žino, kad jos šaknų 
esama kame kitur, Automobilių 
taršos rūpesčiams pašalinti jis 
turi radikalų sprendimą: “Terei
kia tik neleisti tiek daug auto
mobilių važiuoti per sieną iš Va
karų”.

Eulenspiegel yra vienas iš ne
daugelio satyrinių leidinių pa
saulyje, kurio specialybė šaipy
tis iš kitų kraštų. Lengvą supras
ti, kad jis specializuojasi keden
ti Vakarų kraštus. Eulenspiegel 
maišo apykokčius juokus ir ab
surdiškas karikatūras su politi
niu sąmojumi, bet jo stiklą nie
kada nepatenka jokia komunis
tų sistemos kiaulystė. Apskritai 
imant, tiek Eulenspiegel, tiek 
“Distel” kelia aikštėn kapitaliz
mo blogybes. Bet “Distel” man- 
■dagiai pajuokia respublikos biu
rokratiškumą, neveikiančius au
tomatus, per gausų atspėjamą 
laiką, prekių stiglių ir patarna
vimų nesklandumą ir visur pa
sitaikanti nesibaigiamą stovėji
mą eilutėse.

- ‘1.1A - - - - -

bet Čikagoj didėja
Penkiuose didžiuosiuose Ame

rikos miestuose kriminalas (nu
žudymai, išprievartavimai, api
plėšimai ir sužalojimai) vienu 
nuošimčiu sumažėjo, bet Čika
goje net 5 nuošimčiais padau
gėjo.

FBI žiniomis, žmogžudysčių 
iš 711 (1972 metais) padaugėjo 
iki 865 (1973 melais); prievar
tavimų iš 1,529 padaugėjo iki
I, 619; apiplėšimų iš 23,531 iki 
24,181. Žiaurių sumušimų iš
II, 154 iki 12,285; įsilaužimų iš 
36,630 iki 44,753; vagysčių iš 
89,463 iki 93,654; automobilių 
vagysčių iš 32,299 iki 37,159. 
Daugiausia padaugėjo žmogžu
dystės — beveik 22 nuošim
čiais.

Miestai, kur kriminalas su
mažėjo, yra Washingtonas, Ne- 
warkas, Clevelandas ir Balti
more.

Dvidešimtoji Kanados 
Lietuvių Diena

Kanados lietuvių spauda jau 
garsina busimąją dvidešimtą
ją Kanados lietuvių dieną, ku
ri įvyks šią vasarą bii’želio 29 
ir 30 ir liepos 1 dienomis. Įvyks 
Winnipege, Mauitoboje.

Kadangi Amerikos lietuviai 
į Kanadą važiuoja ko ne išim
tinai Toronto ■— Hamiltono 
kryptimi, tad artėjanti Kana
dos Lietuvių Diena bus gera 
proga pamatyti Kanados cent
rinę provinciją Manitoba ir jos 
gražią sostinę Winnipego mies
tą, kur gražiai sugyvena apie 
500 lietuvių kolonija.

Manitoba daugelio vadina
ma šalčiausioji provincija, ka
dangi į Manitobos šiaurę giliai 
įsikiša milžiniškoji Ledinuoto
jo okeano įlanka — Hudson 
Bay.

Lietuvių tautos kelias

Tiek revoliucinis, tiek ir vė
lesnis dūminis, tiek visuomeni
nis ir kultūrinis lietuviu kelias

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
-2656 WEST 63rd STREET 

Vai.: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—1 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

MOVING
Apdraustas .perkrausrymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place 
Tel.: Frontier 6-1882

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir S3 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimu.

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso felefu HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima\ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos^ skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

.. P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORYHOPEOAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. ‘Med. Ban- 

| dažai. Speciali pagalba kojoms 
XArch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
1B50 Wxt^3rd St, Chicago, ill. 60629 

Telef.: PRaspect 6-5084

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

I ;
i Visos programos iš WOP A, j 

1490 kil. A. M.
Į

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — še’štadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7169 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, SLL. 80629 
k-=L - --- ■ ~ 'J

Visoje Rytų Vokietijoje nie
ko negalima atlikti, gerokai ar 
ir gan ilgai nelaukus eilutėje, ku
rios ilgis priklauso nuo patarna
vimo ar ieškomojo daikto retu
mo. Pavyzdžiui, beveik neįmano
ma nusipirkti kavos, bananų ar 
kitų ištaigos prekių prieš Ka
lėdas. Dovanos pirkimas ir iš
siuntimas pasidaro didelio mas
to projektas. Pamatęs kame il
gą eilutę Rytų vokietis beveik 
negalvodamas šoka Į ją, o tik 
paskiau jau turėdamas tikrą vie
tą, ima teirautis, ko tikisi gau
ti eilutėje stovintieji.

Rytų Berlyno centre, Alek
sandro aikštėje, pastatė fontaną. ( 
Nors “bonzos” stebisi jo grožiu,; 
giria septyniolika spiralinių for- ' 
mų, gausias rozetes, gyvas spal-! 
vas ir t. t., skoningam berlynie
čiui jis atrodo nusagstytas ne-

• vykusiais ornamentpalaikiais.' 
Todėl fontanas neoficialiai 
krikštytas Der
(prostitučių fontanas). Tokia 
yra reakcija i “oficialųjį” skonį.

R. E.

Lietuviams laimingas 
kovo mėnuo

FIKES HURT 
our Purest frienx

Ojc wildlife b«i bo Jefeww 
the ctreleM use Sre.

So Mow Sookey’s A>Cc
Alwi^i bol« mmhes all cakt

I B< dron ill eini^iex.

|
<if the Mhe^ wd

* tbaai wan. Crash ill 
Mnolaes dead aoc.

i .i jį. Ten,,
Į pasirodė, buvęs darbininkės už
kandis — du gabalai duonos ir 
įdėta tarp jų sūrio riekelė. Var
na, atmetusi duoną, išėmė sūrio 
gabalą ir su savo laimikiu nuskri
do į artimiausią mišką.

T. Ivanauskas
(iš “Lietuvos paukščiai”)

Anglies viende^is 
kenksmingas širdžiai

Anglies viendegis šioje šaly
je “gaunamas” tabako ir auto
mobilių bei sunkvežimių dū
muose. Tie dūmai (dujos) žy
miai kenkia širdies negalavi
mui — angina pectoris, rašo 
Dr. Van Dellen.

Normaliai kraujo hemoglo
binas plaučiuose surenka de
guonį ir jį perduoda kūno au
diniams. Tačiau, kai hemoglo
binas turi pasirinkimą tarp 
anglies viendegio ir deguonio, 
jis “mieliau” pasirenka tą vien- 
degį, kurs pasilikdamas krau- 
juje per keletą valandų atima 
audiniams reikalingą deguonį.

Savo naminę va i st v spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir nuplauti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktu klaidu, nes vaistu su
maišymas gali būti fatališkas. Patik
rinti, kokiu vaisty trūksta ir juos pa
pildyti, kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

SKAITYK LR KITAM PATARK

SKAITYTI DEMOKRATINĮ

DIENRA Š TĮ "NAUJIENAS *

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

— — XL « a si į a s. ji. a.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI * MMMMMH
KIEKVIENĄ DIENĄ BOTBU KUKSCWNM l

"Uoliel stenki Dievui EAF ilkreipy-
męi skelbiančiu tiesos lodį~ c— TTrfC 2:1?/'

Jei mūsų Viešpats turėjo eiti nuošaliai ir tyrinėti dieviškąjį planą, pir
ma negu pradėjo viešai skelbti karalystės Evangeliją, tai tuo labiau mes 
turime Dievo Žodyje ieškoti patarimų ir pamokymų. Todėl kiekvienas pri
taikykime sau Apaštalo žodžius ir stenkimės pasirodyti tinkamais Dievo 
žodžio skelbėjais. Susipažinkime su Dievo valia, su jo nutarimais ir tikslais 
ir tada stenkimės būti gerais darbininkais Viešpaties vynuogyne. Jei ne
sistengsime ir neieškosime tikro Dievo valios pažinimo, nebūsime pasiren-, 
gę būti Dievo pagirtais darbininkais, *

AUžą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO liGANYTOJAS, gausHo 
ne mokama L Įei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629 -

<V. RAŠTO TYRINĖTOJAI 
IIIK1XIIII IB MRKBMMRRRMJlMMaMMMMBMMMMMMMMM

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

buvo savas, kitais nepasektas 
nei kitų nuteiktas, su savo stip
rybėmis ir silpnybėmis, savo 
brendimu, tautinių jėgų kilimu 
ir jungimusi, savo tikslų, savo 
uždavinių ugdymu. Čiurlionis^ 
Vydūnas ir net Herbačiauskas 
kildina tautos buitį iš slėpiningos 
irrealybės, Basanavičius, Krėvė 
iš piliakalnių, padavimų ir dainų 
išlaikytos praeities lyg sapninių 
atsiminimų. Maironis vytautiš- 
kai tat sutvirtina. Kairys ir jo 
draugai, Jakštas-Dambrauskas, 
Ant. Smetona ir kiti nustato po
litinę ir visuomeninę orientaciją, 
kuria pagrindžia kasdieninę vei
klą.

M. Biržiška
(iš “Lietuvių tautos kelias”)

— Lietuviai Televizijoje Valdyba 
šaukia rėmėju — žiūrovų metini su
sirinkimą, kuris Įvyks š. m. balandžio 
mėn. 7 dieną 2:00 vai. popiet Jauni
mo Centre (prieš didžiąją salę). Bus 
renkama nauja valdyba ir svarstomi 
svarbus su LTV susiję reikalai. Rė
mėjus ir visus kam rupi LTV reika- < 
lai, prašome dalyvauti. Valdyba i

— Upytės Draugiško Klubo susirin-^ 
kimas ivyks penktadienį, balandžio 5 i 
dieną Hollywood salėje, 2417 W. 43rd 
St. Pradžia 7 vai. vak. Prašome visus 
narius ir norinčius būti klubo nariais
gausiai dalyvauti. Taipgi turėsime 
daug svarbių reikalų aptarti. Po susi
rinkimo bus vaišės. A. Kalys

VARNA VAGILKA
Marvo laukuose, netoli Kauno, 

darbininkės sėjo agurkus, padė- 
Pa- jusios nuošaliai savo pintines su 

Dimenbrunnen užkandžiais, ir, užimtos darbu,
nekreipė dėmesio. Staiga atskri
do varna, nutūpė lauke netoli vie
nos pintinės, prisiartino prie jos 

, ir ėmė domėtis jos turiniu. Pir
mučiausia ji ištraukė iš ten ska
rą, paskui stvėrė i popierių įvy-

— Brighton Parko Lietuvių Namų 
Savininkų Draugijos Valdyba šaukia 
visuotiną narių susirinkimą sekmadie
ni, baalndžio 7 dieną 3 vai. popiet 
“Petronėlės” svetainės salėje, esan
čioje 4500 So. Talman Avė. Visi na
riai prašomi skaitlingai dalyvauti. 
Po susirinkimo — tradicinė kavutė.

P. Rumšą

— Brighton Parko Lietuvių Moterų 
klubo susirinkimas Įvyks balandžio 
4 d., ketvirtadieni, Hollywood salėje. 
2417 W. 43 St. Pradžia 7 vai. vak. Na-1 
rėš prašomos gausiai dalyvauti. Po su- ■ 
sirinkimo bus vaišės. /

E. M. McNamee

Neseniai Čikagoje pasklido
žinia, kad vienas Town of Ijjke 
lietuvis laimėjo Irish Sweep
stake's $110.000.

Laimė nusišypsojo ir Lisaiji 
Dnniašintei, 6 metuku Lietu- , 
vaitei, Irenos ir Edvardo Du- ] 
masių, gyv. 9700 S. IMI Avc., < 
Palos Hills dukrelei.

.los seneliai Vladas ir Sofija ; 
l’olikanskai nupirko 5 bilietus 
MURINS namų savininkų drau-. 
gijos loterijoje. Du bilietus jie 
pasiliko sau. tris užrašė savo 
trims anūkams. Ištraukus lai
mingus bilietus, paaiškėjo, kad 
“South West Herald" pado
vanotą Fordo “Pinto’’ automo
bilį laimėjo Lisa Dumašiūtė.

VI. ii- S. I'olikauskai yra Bri
tanijos klulx> aktyvūs nariai. 
Vladas yra “Pirmyn" choro na
rys. Kaimynas

STANLEY ŽILINSKAS
Mirė 1974 m. balandžio mėn. 2 dieną, 11:30 vai, vak., sulaukęs 

senatvės. Cornęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Sidabravo parap.
Amerikoje išgyveno 63 metus. t
Paliko nuliūdę: žmona Helen, brolio dukterys — Rita Janik, jes 

vyras Roaibn ir Jo Ann NawroCki bei kiti giminės, draugai ir pa
žįstami. .

Kūnas pašarvotas Lack - Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69th 
Street.

šeštadienį, balandžio 6 dieną 12:00 vai. popiet bus lydimas iš 
koplyčios i Lietuvių Tautines kapines. > , t

Visi^ a. a. Stanley Žilinsko giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nūliūdę lieka:
Žmona, giminės. <1

Laidotuvią Direktoriai Steponas C. Lack ir Sūnūs. Tel. 737-1213. i
~ ~ " " •11 - 11 1 ~ — - --------------------------------------—------------------------—————-

GAIDAS ■■ DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITACE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuviu

Direktorių

Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVb 
MAS DIENĄ 

IR NAKTŲ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1903

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAWTOZ)

2424 WEST 63U STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, I1L 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911
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Dėl pirmojo lietuvių spaudinio Amerikoje:
JAV lietuviu pirmojo spaudinio šimtmetinė sukaktis 

1« l|8-74—VbHiT *'

Ameri- fioj LietuwiškojEPj)eną4Q^<'^ėt-
Jei pradėsime niaus Miatuose 1874” (51 psl.).

S. Michelsonas (Lietuvių Išei-
tai ( vija Amerikoje, 181 psl.) sako, 

šim- j kad pirmasis Amerikos lietuvių

lietuviai jau geniai 
apsigyventi Jungtinėse 
kos Valstybėse.
Skaičiuoti metus nuo 1659 atvy
kusio Aleksandro l'uršiaus 
jau bus daugiau kaip treji 
tai metų.

Bfs'd muit’ems Amerikos lie-! 
tuvių kultūriniu gyvenimu išky-1 
la svarbus klausimas: 1___ ____
tikos lietuviai išspausdino savo 
pirmąjį spaudinį lietuvių kalba?

Anksčiau viena proga buvau 
rašęs apie šio krašto lietuvių pir
mąjį spaudinį. Ta proga, man 
rcdos, prašiau atsiųsti l’asaulio 
Lietuvių Archyvui, jei kas turė
tų, ankstesnį spaudinį. Į tai nie
kas neatsiliepė. Tad pirmuoju 
JAV lietuvių spaudiniu lietuvių 
kalba ir toliau reikia laikyti kun. 
Andriaus Strupinsko parašytą ir 
1874 balandžio 30 lapelyje at
spausdintą giesmę “Wieszpaties 
savo szaukiuosi” (atspausdintą 
šiame laikraštyje atskirai, per
fotografuotą iš kun. A. Miluko 
knygos Amerikos Lietuviai NIX 
šimtmetyje, 51 psl.). Minėtas 
autorius tą lapeli laiko pirmuoju 
spaudiniu ir nurodo, kad jis (kun. 
A. Milukas) šią giesmę paėmęs 
iš 1896 liepos 18 “Garso Ameri- ! 
kos Lietuvių”, pridėdamas: “pa- : 
kartoju — čia pirmojo užsiliku- : 
šio Amerikos lietuvių spausdin
to lapelio turinį” (50 spl.). Tame : 
lapelyje buvęs Įrašas: “Szyta 
Giesme ira izdrukawota Amery-

j spaudinys pasirodė 1874 Shenan- 
i doah, Pa., parapijoje. Tai gies- 

’ I mė apie vargus, atspausdinta la- 
kada Ame-1 pely^e’ kurio teJ{st4 paskelbė 

kun. A. Miluko minėtas laikraš
tis, ėjęs Shenandoah, Pa.

Tą pačią žinią paduoda ir kun. 
V. Bagdanavičiaus bei kitų re
daguota knyga (Kovos Metai 
Dėl Savosios Spaudos, 244 psl.), 
tik joje vietoje žodžio “lapelio” 
vartoja “knygos”.

1864 “Garse” (8 nr.), angliš
kajame skyriuje, dėstant apie 
pirmąją Amerikos lietuvių pa
rapiją, atkartoja kun. A. Miluko 
žinia. C

Dėl šios giesmės autoriaus be
veik visi sutinka, kad ji parašy
ta pirmojo į Ameriką atvykusioj 
lietuvio kunigo A. Strupinskb, 
marijono. Jis suorganizavęs pa
rapiją ir pastatę? bažnyčią, tu
rėjęs tikrai labai daug vargų 
(plg. Lietuvių Enciklopedija,

ka mano, kad ši giesmė yra pa
imta iš “Tlumočiuje” įdėto eilė
raščio “Asz pyrmas atėjau pas 
jus, Tlumoczidamas angielskus 
žodžius” (KMDSS, 244 psl.).

Mat, Mykolas Tvarauskas, at
vykęs į Ameriką ir susitaupęs

DR. KAZYS GRINIUS
ATSIMINIMAI IR MINTYS

II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina §5.00.
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima Įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių’ tomą 

(neįrištą) už $2.00.

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečip maistas yra mūsų specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629 Tel. HE 44149

MOVING — Apdraustas perkraustymasx 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo

- įra>kiat Hgų metų patyrimas.

2022 W. 65 ST^ CHICAGO, ILL, 60636. Tel. WA 5-9205

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
* MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

1501 W. 69th St., Chicago, III. 60429. _ Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60603. — Tel. 2543320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai Certlfllcatal.

V. VALANTINAS

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną:
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai JrHta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl._______
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl. __ ___
RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta
šeliais — S2.00; n dalis, 225 psl., įrišta — $3,00, minkš 
tais viršeliais — ____________________________

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas. 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis,’ GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. .... ....... .............. ..... .....................................
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. __________________
P. LiOdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIODŽIŲ, 

88 psL --------------------------------------------------- —-
Jan>na Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai. 

170 psl. ________________________________
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai.________________________________

$3.00, minkštais vir-

kokM

$6.00
$6.00

$730

$2.00
$2.00
$5.50

$3.00

$1.00

$3.00

$100

1739 S. Halsted St, Chicago, I1L 60608. — TeL HA 1-610Q

NAUJIENOS, CHICAGO I, ILL, — THURSDAY, APRIL 4, 1P74

1739 So. Halsted Street — Chicago, 60608

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENE 
2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. » TeL WA 5-2787 

Didelis pasirinkimas įvalrip prekių.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

K
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ė
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Alma Ata gyventojai Lydijai Sarynoyai vietinis zoologijos sodas da-: 
vė auginti matę tigriuką “Lipočk^“. Zoologijos sodfs priftato fnaistą 
ir šeimininkė leidžia tigrui,' kaip dideliam katinui, lakstyti >o na-' 

mus. Tigras mėgsta maudytis vonioj*. i>

pinigų, įsitaisė Shaniokime, Pa., 
spaustuvėlę ir ruošėsi 1874 iš
leisti lietuvišką laikraštį. Tačiau 
dėl mažo skaičiaus prenumera
torių to sumanymo atsisakė 
(KMDSS, 301 psl.).

Kitais metais pradėjo spaus
dinti pirmąją lietuvišką knygą 
Amerikoje. Tai buvo “Tlumo- 
czius arba Slownikas Angielc- 
kaj — Lietuwiszkas ir~ Lietu- 
wiszkaj — Angielckas del grėjto 
ir lengvo iszmokimo sznekos ap- 
raszimu kpzno žodžio kaip re j k 
isztart sudėtas per Mikola Twa- 
raucka (Iždavvymas Pyrmas) 
Shamokin 1875 Kasžtu ir Spaus
tuve Mikolo Twaraucko” (KMD
SS, 244 psl.).

Tačiau ta pirmoji knyga neiš
vydo pasaulio, nes po kelių pu
slapių atspausdinimo spaustuvė 
sudegė, o su . ja ir spausdinama 
knyga. Vienintelis to spaudinio 
egzempliorius buvo gautas Lie
tuvos ‘Universiteto bibliotekoje 
(T. p.). V. Biržiškai jis buvo 
prieinamas. Tačiau, jei ta gies
mė “Tlumočiuje” tįlpo, tai reik
tų laikyti, kad ji buvo jau per
spausdinta iš lapelio, nes pagal 
kun. A. Miluko žinią ant to la
pelio buvo 1874 data. ;

Vincas Liulevičius.
(Parbinihkas, Nr. 13)

■

'-— Chicago Lung Association 
praneša, kad įvairčh aėrosbl pro-’ 
dūktūi — oro kVą^iį naikinto* .
jai bei gerintojaų ųaldii valymo--tnynai. Su užsakymais prašoma 
bei švaros priembrieš/'yra naų- T'''°’''A1”''4’
dingi darbui, 'pavojingų . - ,-t; —T----
plaučiams, ypač vartojant už-' kasdien nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. 
darose pa talpose. draugija- 
duoda'patarimus,' kaip • ąpsisaū- 

. . jgdti nuoi įvairių nląiičiųJįjgų. Sa-’
ma elektros srovė. Iš 12. pącįep-; V:O darbams ' finansuoti išleidžia;

Velykų lelijas — Easter seal 
ženklus. ;

. r . . _• ;.4iA8(įŠ:.(
— Ramutė Barfuskienė, Da

lia Eidukaitė, Loreįa > Grybaus
kaitė, Lydija jadyiršytė, Virgi
nija Sabaliūnaitė ir \Julija Sa
kalauskaitė išrinktos Akademi- 
kių skaučių centro; yaldybon. 
Pirmininkė yra V. Sabaliūnaitė.

— W. Rask - Rasčiau skas, ži
nomas kelionių po įvairius pa
saulio kraštus organiza torius, 
įvertindamas “Pirrriyn” choro 
darbą paaukojo 300 cįol. “Kor
nevilio Varpai” dpepetės pasta
tymo išlaidoms siltnažinti.

— Ponia Ą. -BortkėVičienė, 
Woodhaven, NY., atsiliepė į 
Naujienų platihitno vajų, pas
kelbtą 60 m. sukakties proga 
tikslu padvigubinti _ Naujienų 
skaitytojus. Ji Užsisakė 6 mėn. 
Naujoji mūsų skaitytoja p. A. 
Bortkevičienė priklauso lai lie
tuvių tautos daugumai, kurios 
dėka Lietuva tapo nepriklauso
ma ir kilo kulįūriniai bei eko
nominiai. Tokie išeivijos lietu
viai prieš 60 m. įsteigė Naujįe- 
nas ir jas 
meruodami išlaikė ikt Šių dįenų, 
nugalėdami ekonominės ir poli
tines depresijas. Naujienų va
dovybė dėkoja naujįėnis skai
tytojams už dėmesį, £taip pat 
taria dėkui asmenimis, kurie 
padaro teigiamos įfrfkos savo 
aplinkoje,

— S. Setkus, St. Ca|berines' 
Ont., Canada atstovauja vietos 
lietuvių visuomenę naujoje ko
alicinėje organizacijoje iš pa
vergtų tautų kilmės'Žmonių: 
estų, latvių, ukrainiečių, t žydų, 
lenkų, ir vengrų.

Migrena ir auskarai į
Northwestern universiteto neu

rologas ir psichiatras Dr. Alexį 
Arięf sėkmingai _ gydo migreną; 
auskarais, per kuriuos- leidžia-’

tų astuoniems galvos skaudėji
mas praėjęs. ..Tokį metodą jįsį 
išgalvoj ęs . imdamas pavyzdį iš 
daktaro kiniečio H. L. Wen/ 
kurs panaudojęs anestezijai; 
elektrizuotas adatėles. j

Dr. Arieff . .migrenos skaus-' 
maras gydyti naudoja papras
tus auskarus, juos prijungda
mas prie elektros baterijos.

CTA eksperimentai
Per keturis praėjusius sek

madienius Chicagos autobusais 
ir traukinėliais žmonės važinėjo 
žymiai nupigintomis kainomis 
— vietoje mokėję po 45 centus 
keleiviai važinėjo už 25 centus, 
o pensininkai ir Vaikai už 10 
centų. Rezultatas gautas toks, 
kad praeitą sekmadienį važinė- 
tojų skaičius autobusais nuo 15 
iki 50 nuošimčių, o traukinė
liais nuo 35 iki 40 nuošimčių 
buvo didesnis negu buvo tokį 
pat sekmadienį praeitais metais. 
Bendrai per visus 4 sekmadie
nius važinėtojų skaičius pakilo 
58 nuošimčiais.

Po teismu, bet tebegydo
Valstybinės ligoninės Elgine 

gydytojas Bogiberto Diaz, kurs 
dėl paciento Ignaco Kowaczko 
mirties praeitų metų gegužės 
mėnesį yra po teismu kaltina
mas apsilendimu pareigose, pa
sirodo tebeina savo pareigas. 
Ligoninės vedėjo asistentas Phil
lip Moore pasakė, kad pagal įs
tatymus, kol kaltinamasis nėra 
nuteistas, tol jis skaitomas ne
kaltu. Diąz,Mįsįjįs>kailĮiRlQs iš 
pareigų, 
nusikaltus.

A) hl jsteige 
remdami bei prenu

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

KiS

Call Jl-įhRY'/72-5050

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

. ■ r rv,i ■ ,
— Pranas Meškauskas pasky

rė sumą pinigų prėinijomš už 
St. Catharines apylinkės lietu
vių jaunimo rašinius apie Lie
tuvą. Konkursas bus sėkmingas.

— 20-ji Kanados Lietuvių Die
na bus birželio 29 — liepos 1 d. 
Winnipego mieste, Moijitobos 
provicijoj.

— Kazys Baronas, Kazimieras 
Gugis, Jonas Jamontas, Antanas 
Lalis, Vincas Račkauskas, Anta
nas Petraitis, Juozas Šmotelis ir 
kiti Gondingos, Sūduvos ir Va
dovų krašto veikėjai prieš 60 m. 
sutelkė $10,000 doį. ir įsteigė 
bendrovę, kuri išleido Naujie
nas. Jiems į talką atėjo šimtai 
bendradarbių bei platintojų ir 
tūkstančiai skaitytojų, nes 1-sis 
numeris išėjo 25,000 tiražu. Iš 
pirmųjų b-vės kūrėjų yra likęs 
tik Juozas Šmotelis, kuris kartu 
su mirusių šeimų nariais bei ai
niais dalyvaus Naujienų jubilie
jiniame bankete balandžio 21 d. 
6 vak vak. Beverly Country klu
be. Dalyvaus taip pat pirmieji, 
vėlesni ir dabartiniai bendradar
biai, platintojai, darbuotojai ir 
kiekvieno laikraščio pagrindas 
— skaitytojai; Visi maloniai, 
.kviečiami dalyvauti, visi prašo-j Beverly Country klube, 87-ta ir 
mi vietas rezervuoti iš anksto.

. -— V. Kazlauskas išrinktas 
LK Kūrėjų - savanorių Toronto 
sk. pirmininku, Št. Banelis — 
sekr., V. štreitas — iždininku.

Čikagoj elefttrl pigesnė
Commonwealth Edison Co. 

informacijomis Ctįcągos srities 
gyventojai už elektra srovę mo
ka pigiau negu pusė kitį. di
džiųjų miestų. Pav. 25t) kijovat- 
vaiandų New Yonjfe kaštuoja 
$20.63, Philadelphijdj $13.56, 
Baltimorėj $11.52, Wasiiingto- 
ne $9.75, ClevėlanHfe $9.73, Chi- 
cagoj $9.51, Los Apžėlęs $9.39, 
Detroite $8.60, Houstnuė $8.53< 
Dalias $8.09.

Eu-

Stipendijos 
žurnalHtanis

Eilės laikrašeiiį leidėj&š 
gene C. Pulliątų . paskyrė spe-
ciales stipendijąs dėšitnčiai ūhi- 
vei-sitetų studentų, kurte perei
na laikraštininkų kursus. Sti
pendijos yra po $2,000, išmoka
mos po $200 kas stttaitę pėr TO 
savaičių, kol žitftigįlštįkbs kur
sas tęsiasi. Pūlliatš pareiškė no
rįs prisidėti prie laikraštininkų 
etikos pakėlimo.

Stipendijų progfrąttiaš tvarko: 
Dr. Harvey C. Jaeebs, Intiiaho- 
polis News redaklbfhiš Stanton 
Evans.

Ona Konkujevičienė ir Bro
nius Zabukas, “Ramunė” Deli
katesų krautuvės savininkai, 
2547 W. 69-St, tel. 925-4254, 
jau yra pasiruošę šv. Velykų 
stalui — aprūpinti Gerb. klien
tus visais jų pageidaujamais 
valgiais, kaip tai: įvairūs tortai, 
beržo šakos, ežiukai, babkos, py
ragaičiai, toliadai ir kiti skanu-

nesivėluoti. čia veikią gausių 
Valgių restoranąs. Atidaryta

vak (Pr).

Geriausia Velykų švenčių 
dovana jūsų... giminėms, drau- 

<gams 'ar pažįstamiems yra bi- 
’ lietai į operetę'“Kornevilio Var-: 
' ;pai”, kurios pastatymas įvyks 
-s. m.'balandžio 27 ir 28 dieno- 
: mis Marij os aukštesniosios mo
kyklos auditorijoj. Bilietai gail
inami “Marginiuose”, 2511 W.: 
69th St. arba galima užsisakyti 
paštu adresu: Lith. chorus “Pir-j 
myn”, 7646 So. Artesian Ave., 
Chicago, Ill. 60652. (Pr).

JAV Kongreso atstovo Ed
ward Derwinski pagerbimas 
įvyks š. m. gegužės mėn. 5 d. 
6:00 vai. vak. Jaunimo Centre. 
Organizacijos ir pavieniai as
menys prašomi užsisakyti bi
lietus iš anksto “Margutyje”, 
telef. GR 6-2242 arba pas p.: A. 
Izokaitienę, telef. 499-3038 po 
4 vai. po pietų. Gausiai dalyvau- 
dami pagerbsime mūsų didelį 
draugą kovotoją dėl Lietuvos 
laisvės. (Pr).

*■ šį sekmadienį, balandžio ft 
dieną, 2 vai. po pietų. Lietuvių 
pensininkų draugijos susirinki
mas įvyks Chicago Savings & 
Loan Assn, patalpose, esančiose 
6245 So. Western Avenue. Kvie
čiame visus draugijos narius ir 
pensininko amžiaus žmones į šį 
susirinkimą atvykti.

Draugijos Valdyba
(Pr). c

Ga<e Parko LB Apylinkės 
metinis susirinkimas įvyks ba
landžio mėn. 16 d. 7:30 vai. vak. 
Jaunimo centro kavinėje. Die
notvarkėje: Binkimai atstovų 
LB Chicagos Apygardos šuva-1 
žiavimųi, garšiniš filmas iš .. ipb lxi/ ! <Lci.h-u cųiHionio gyvenimo rę kavutėj 

rfi|t: c'i. ųh. :.>i

EXTERMINATOR 
Man with car for loeaLextpriuij, 
na tigsanitation

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, lėmė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

T

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS- BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233
♦ Naujienos yra geriausia do

vana Velykų švenčių ar kitomis 
progomis. Užsakyti galima te
lefonu 421-6100 darbo valando
mis. Užsakykite dabar. Lai 
jūsų artimieji bei pažįstami pri
simena jus kasdieną ir lai gi
minystės, draugystės ir lietuvių 
tarpusavio ryšiai bei meilė auga 
ir bujoja nežiūrint nuotolių ir 
kitokių aplinkybių. (Pr).

o Naujienų Jubiliejinis Ban
ketas, atžymintis 60 m. sukaktį, 
įvyks balandžio 21 d. 6 vai. vak.

Western Ave. Visa programa 
atitiks tos progos geras nuotai
kas prie gerų pietų, šampano ir 
puikaus patarnavimo, derinantis 
įvykio ir meninei programai, 
grojant orkestrui, malonioje 
draugystėje ir patrauklioje ap
linkoje.

Banketo proga ruošiamas su
kakties leidinys su vakaro pro
grama, organizacijų ir asmenų 
sveikinimais, verslo įstaigų bei 
profesionalų garsinimais, ku
riuos priima taip pat rezervuoja 
vietas Kristina Austin 
Petraitienė Naujienų 
tracijoje.

Rengimo komisija,
kviesdama visus dalyvius, pra
šo vietas grupėmis ar pavieniai 
rezervuoti iš anksto, kad tinka
mai visus svečius priimtų ir ap
tarnautų. Stalai po 10 asmenų. 
Bilieto kaina 15 dol. asmeniui. 
C (Pr).

ir Ema 
adminis-

maloniai

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
T»L: ^Epubllc 7-1941

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

LEONARD'S “TEXACO" 
6801 W. 87 STREET ' 
'Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776

. HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
320871 W. 95th St. 

GA 0654 tt«S9«AMCf

$We Farm Fire and Casualty Company,

r
M. A. ŠIMKUS

Real Estate. Notary Public. 
INCOME TAX SERVICE

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.
\ - -- - - - _.......

Fed«raliniy ir valstijos pajamy

INCOME TAX 
Nekilnojamo turto pirkimas 

pardavimas , 
REAL ESTATE 

Parašų paliudijimas 
NOTARY PUBLIC 

Draudimo Informacijos 
INSURANCE

SIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 Št. (prie Sacramento) 

Tai. 436-787®

p PIRKITE J/fY^TAlPYMO BONUS 
hip m «

DABAR LAIKAS PIRKTI
DIDELIS modernus 6 kambarių na

mas ir 3 kambariai beismante. _ 2 au
to garažas, apie 50’ lotas. Pažiūrėkit. 
$19.500.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, naujas 
gazu šildymas ir elektra, arti Para
mos. $28.800.

KOKS PIRKINYS! Naųm stiliaus 4 
butų mūras pajamoms. Našlė atiduo
da už S47 ono. Arti parko.

1M> AUKŠTO apie 20 metų mūras 
2 butai. įrengtas beĮsmantas. olatus 
lotas, garažas arti mūsų. $26.900.

8 BUTU MŪRAS. Apie $14.000 pa- 
iamų. Parūpintas finansavimas rim
tam žmogui, arti parko. S59.900.

KOLONISTU poniškas 2 aukštu mū
ras. 7 dideli kambariai. įrengtas beis- 
mantas. Centrinis šildymas ir vėsi
nimas. 2 auto garažas. Arti Kedzie ir 
Darko. 950 5W. k

PUIKUS KAIP_ NAUJAS 4 kamba
riu modernus mūras. įrengtas beis- 
mantas. 2 auto garažas. Tuoj galite 
keltis i Marauette Parka. $22.000.

LIUKSUS 3 BUTU apie 15 m. mū
ras ir mūro garažas. Vienas blokas 
nuo parko. S45.000.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. TVATRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMA? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 535-2064 

čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namv Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, uir-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

*

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Te:ef. 434-4660

G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III.
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, mv.

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI. TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
•pkfa# ifeSĄ if-;SKRODŽIA 
h bsytįsAĮ ip*


